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▪ Geras darbas save giria – 9 psl.

KAINA UŽ PARAMĄ ?
D arinys jau nebe naujas, bet laiko reikia 

daugiau, kad išsiryškintų tikrasis jo 
pavidalas. Tai Europos sąjunga.

Daugeliui ramybės dar neduoda klausimas, kas 
iš tikrųjų tą Sąjungą jungia ar gali jungti? Kalba – 
ne. Kultūra – abejotina. Religija – ne. Gyvenimo 
būdas – ne. Galima būtų pririnkti ir daugiau tų “ne”. 
Tačiau dėl vieno dalyko turbūt dauguma sutartų. O 
tai ekonominės gerovės siekimas. Bent jau Lietuvai 
stojant į tą Sąjungą taip atrodė, ir netrukus matėm, 
kad ES gelbsti finansiškai vykdant didesnės apimties 
projektus, kurių patys vieni negalėtume įgyvendinti be 
stambesnės pagalbos. Yra ko džiaugtis dėl tokios para-
mos. Ryškėja ir jungties klausimas, giliau pamąsčius 
keliantis ir kitą klausimą. Pvz. Ar esame mieli vaikeliai 
vargdienėliai, kuriuos iš meilės reikia globoti? Ne, 
tikrai ne. Mes esame valstybė, o mus remiantys nėra 
kokia labdaros organizacija. Todėl paramos mecha-
nizme turėtų suktis kokie nors apskaičiavimai. Taigi, 
atsitraukus nuo gundančių iliuzijų, praregėjimuose 
galima matyti atsiskaitymo bruožą, tai yra, tikrą, gerai 
apskaičiuotą kainą už tą šiandien naudingą paramą. 
Vėl kyla klausimas, o kokia ji galėtų būti? Reikia 
pasidairyti, o dažnai ir jausti, kokie vėjai ir iš kur 
pučia. Dažnai atrodo, kad nevienodai suprantamas tas 
liberalizmas ruošia dirvą augti stiprėjančiai globalizmo 
idėjai. O tam reikalui pirmiausia turėtų būti nukirstos 
gijos, rišančios žmogų su netolimos praeities tradici-
jomis, pasaulėžiūra ir iš viso savo tapatybės vertinimu. 

Pasigirsta nemalonių balsų, kad užsimota Europą 
padaryti be tautybių, be religijų ir be šeimų... Jeigu 
tai – nors dalelė tiesos, reikėtų rimtai peržiūrėti, kur 
stovime? O jeigu dar tas užmojis yra kaina už finansinę 
paramą, laisvės varpai turėtų jau įspėjančiai garsiau 
suskambėti? Kuriant Europos sąjungos Konstituciją 
sąmoningai ar ne išvengta paminėti, jog Europa yra 
sudėta iš krikščioniškų tautų. Dėl to nepaminėjimo 
susilaukta nemažai kritikos. Tačiau kai kuriems galbūt 
rodėsi, kad tai ne esminis dalykas, ir nesą jokio teisinio 
motyvo religiją Konstitucijoje minėti? O vis dėlto 
nuosekliau mąstantiems ir šiandien atrodo, kad kokiu 
nors būdu Europos krikščioniškumą pažymėti reikėjo. 
Tuo klausimu jokių platesnių diskusijų nebuvo, ir 
priekaištas paliktas laiko tėkmei. Pastaroji, deja, 
atnešė Europos sąjungai kitokią problemą, susietą 
kaip tik su religija. O tai musulmonų antplūdžiai su 
aiškiais religiniais bruožais ir drąsiais reikalavimais. 
Peršasi klausimas, ko gero, po liberalizmo idėjų skrais- 
te veikia krikščionybei priešingos jėgos? Musulmo-
nai yra daugiau užsidarę ir mažiau darantys įtakos 
gyvenimo būdui, o krikščionybė varžo laisvesnį 
gyvenimą. Ji nebesiderinanti su Europos gyvenimo 
būdu ir laisvėmis. Krikščioniška Lietuva turėtų tai 
matyti ir suprasti. Jei šitoje vietoje slypi kaina už 
finansinę paramą, reikėtų bent pasvarstyti ką gauname 
ir ką prarandame.      ČS

Vytautas Sinica – Lietuvos jaunosios kartos 
politologas, publicistas, rašantis šiuolaikinės 
Lietuvos politinio gyvenimo – lietuvių kalbos 
išsaugojimo, tautinės tapatybės ir bešališkos 
istorinės atminties išlaikymo, politikos mora-
lumo temomis. V. Sinica yra baigęs Vilniaus 
universiteto Tarptautinių santykių ir poli-
tikos mokslų institute lyginamosios politikos 
magistratūros studijas. Šiuo metu dirba seimo 
narės Agnės Bilotaitės padėjėju, dalyvauja 
viešajame gyvenime. Autorius yra katalikiškų  
ir tautinių pažiūrų patriotinio jaunimo 
sambūrio “Pro Patria” vienas iš steigėjų , šio 
sambūrio tinklalapio “Pro Patria” redko-
legijos narys, vadovauja spaudos projektui 
“Istorinės atminties kliuviniai Lietuvoje”.  

Lie tu vo je ti kriau siai vis dar la bai ma žai žmo-
nių ži no tarp tau ti nę or ga ni za ci ją „Tra di ci ja, šei-
ma, nuo sa vy bė“ (Tra di tion, Fa mi ly, Pro per ty – 
TFP). Jai, pa sak a.a. sig na ta ro Al gir do Pa tac ko, 
Lie tu va iki šiol ne šio ja ne do va no ti ną mo ra li nę 
sko lą. Už ką? 

Ka ta li kiš kas ju dė ji mas, įkur tas Pli nio Cor rea de 
Oli vei ros (1908-1995) 1960 me tais Bra zi li jo je, 
Lie tu vo je yra įlei dęs la bai silp nas šak nis ir tar si 
ne tu rė tų bū ti ži no mas, jei ne vie na ne ei li nė de ta lė. 
Ly giai prieš ket vir tį am žiaus, 1990 me tais, TFP 
vi sa me pa sau ly je (pen kiuo se že my nuo se) vos 
per ke tu ris mė ne sius su rin ko 5.2 mi li jo no par ašų 
už ne prik lau so mos Lie tu vos vals ty bės at kū ri mą. 

Pro tu su nkiai su vo kia mas skai čius ta po Gi ne so 
pa sau lio re kor du. Po M. Gor ba čio vui ad re suo ta 
pe ti ci ja su rink ta dau giau nei 6 mi li jo nai par ašų, 
ta čiau „tik“ 5,212,580 bu vo pri pa žin ta ga lio jan-
čiais. TFP nuo pat sa vo veik los pra džios itin ak-
cen ta vo ne tik tra di ci nę ka ta li kiš ką pa sau lė žiū rą, 
bet ir an ti ko mu nis ti nį jos as pek tą. Mark sis ti nės 
iš lais vi ni mo teo lo gi jos su žeis to je Lo ty nų Ame-
ri ko je tai bu vo ypač svar bus pa žiū rų as pek tas. 
Dar svar bes nis jis bu vo post to ta li ta ri nė je So vie tų 
im pe ri jo je gy ve nan čioms, pa verg toms ir prie var ta 
so vie ti zuo ja moms ir se ku lia ri zuo ja moms tau-
toms. Is to ri ją mo kan tiems lie tu viams, ko ge ro, 
ne keis ta, jog Lie tu va bu vo pir mo ji iš si lais vi nu si 
iš SSRS ka lė ji mo.

Ta čiau par ašų už Lie tu vos ne prik lau so my bę 
rin ki mo vajaus idė ja Aus tra li jos lie tu vių spau do je 
Lie tu vos lais vės ly gos tau ti nės ta ry bos at sto vo 
A. Stat ke vi čiaus bu vo iš kel ta 1989-ųjų sau sį, kai 
Są jū džio veik los baig tis dar to li gra žu ne bu vo 
aiš ki. Kaip 1990 m. lap kri tį “Drau ge” ra šė Juo zas 
Ko je lis, par ašų rin ki mo idė ja gan grei tai pa skli do 
po pa sau lį per iš si bars čiu sius lie tu vius iš ei vius, o 
ga liau siai per Ko lum bi jos lie tu vį J. Ka se liū ną pa-
sie kė ir TFP at sto vus Bo go to je. 1989 m. ge gu žės 
19 die ną su A. Stat ke vi čiu mi su si ti ko TFP Či ka-
gos biu ro va do vas Fi li pas Mo ra nas. Par adok sa lu, 
o gal kaip tik lie tu viš ka, kad pa sau lio lie tu vių 
or ga ni za ci jos šios ini cia ty vos ir TFP įsi trau ki-
mo ne pa lai kė. Tai ne su truk dė: ki ta tau čiai TFP 
at sto vai par ašus su rin ko ir be pa sau lio lie tu vių 
par amos. TFP ak ci ja tu rė jo aiš kius tiks lus. Vie-
šai dek la ruo tą – par ody ti SSRS va do vui pa sau-
lio par amą Lie tu vos lais vės ko vai. Nu ty lė tą, bet 
aki vaiz dų – par ody ti Va ka rų ša lių vy riau sy bėms, 
kad jų pi lie čiai taip pat nė ra abe jin gi Lie tu vai, 
kad aps kri tai ją ži no. Kai pa sau lio vals ty bių va-
do vai del sė pri pa žin ti Lie tu vos ir ki tų Bal ti jos 
ša lių ne prik lau so my bę ar net bu vo pa si ren gę ją 
pa au ko ti mai nais į iliu zi nius M. Gor ba čio vo im-
pe ri jos re for mų pa ža dus, TFP ak ci ja par odė, kad 
toks jų pra gma tiz mas ne tu ri vi suo me nių par amos. 
Pa ga liau TFP par ašų už Lie tu vos lais vę ak ci ja 
– tai įkvepiantis ka ta li kiš ko pi lie ti nio vei ki mo 
pa vyz dys, ku ris pri me na ka ta li kų ga lią ir par ei gą 
da ly vau ti vie ša ja me gy ve ni me, gi nant aukš tes nius 
mo ra lės stan dar tus ir ob jek ty vią mo ra lės tvar ką 
ati tin kan čią po li ti ką. Ten ka pri pa žin ti, kad su 
to li ma Lie tu va  jos ne re tai net ne ži nan čius TFP 
na rius sie jo vi sų pir ma ka ta li kiš kas ti kė ji mas, iš 
jo ky lan tis pa sau lio su vo ki mas ir prieš iš ku mas 
iki gy vu lio nu žmo gi nan čiai so vie ti nei ideo lo gi jai. 

KADA, JEI NE DABAR?
Vytautas Sinica: Penki milijonai pamirštų parašų už Lietuvos laisvę 

Nuelta į 4-ą psl.

Toronto Prisikėlimo parapijos šventėje dainuoja Didysis choras. Apie šventę skaitykite 4 psl.
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RELIGINIAME GYVENIMEBAŽNYTINIO PAVELDO PARODA
Lapkričio 12 d. Bažnytinio 

paveldo muziejuje atidaryta paro-
da “Kolekcininko kabinetas”, ku- 
rioje pristatoma kunigo Pran-
ciškaus Tičkovskio kolekcija iš 
Lietuvos mokslų akademijos 
Vrublevskių bibliotekos rinkinių 
ir Akmenynės šventovės.

Pranciškus Tičkovskis (1891-
1982) gimė Meridene, Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. XX š. 
pradžioje išvyko į tėvų gimtinę 
Suvalkų apskrityje, studijavo Seinų 
kunigų seminarijoje, Varšuvos uni-
versitete ir Romos Biblijos insti-
tute, buvo paskirtas Vilniaus Šv. 
arkangelo Mykolo šventovės rek-
toriumi, rūpinosi Akmenynės Šv. 
Kūdikėlio Jėzaus Teresės šventovės 
statyba. Studijuodamas Varšuvoje 
(1918–1925) Tičkovskis pradėjo 
kolekcionuoti ir šis pomėgis truko 
visą jo gyvenimą. XX š. ketvirta-
jame dešimtmetyje didžiąją kolek-
cijos dalį Pranciškus Tičkovskis 
atidavė Vrublevskių bibliotekai. 
Joje yra saugomi kunigo surinkti 
XVII š.–XX š. I p. rankraščiai, 
spaudiniai, grafikos kūriniai, 
įvairūs dokumentai. Rankraščių 
rinkiniuose išsaugoti dokumentai 
1981 m. buvo įtraukti į Pranciškaus 
Tičkovskio fondą, tačiau grafikos 
kūriniai šiai kolekcijai buvo priskir-
ti tik pastaraisiais dešimtmečiais.

Bažnytinio paveldo muziejaus 
ir LMA Vrublevskių bibliotekos 
surengta paroda – tai ne tradicinės 

vitrinos su rodiniais, bet sukurtas 
tikras “Kolekcininko kabine-
tas”, kuriame įsitaisęs muziejaus 
lankytojas gali tyrinėti, sklaidyti, 
apžiūrinėti svarbiausius kun. 
Pranciškaus Tičkovskio kolekci-
jos XVII š.– XX š. I p. rankraščių 
ir grafikos rinkinius: dantiraščio 
lenteles, atvirukus, Vilniaus 
bernardinių rankraštines knygas, 
Akmenynės šventovės archy-
vus, grafikos estampus, maldyno 
paveikslėlius, knygženklius.

Parodoje taip pat išstatyti re-
likvijorius, taurės ir žvakidės, 
kun. Pranciškaus įgyti Akmenynės 
Šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės 
šventovei. 1932 m. juos foto-
grafavo Edmundas Zdanovskis, 

o kunigas leido atvirukus ir do-
vanojo naujai statomos šventovės 
rėmėjams. Lankytojas gali ne tik 
apžiūrėti atkurtus, senose fotografi-
jose matomus liturginių reikmenų 
“natiurmortus”, bet ir pasigėrėti 
dailia kun. Pranciškaus Tičkovskio 
dėvėta kapa.

Kun. P. Tičkovskio sukaupti 
rinkiniai liudija apie Vilniaus 
Šv. arkangelo Mykolo šventovės 
atvaizdų gerbimo sklaidą, Vilniaus 
bernardinių ir basųjų karmelitų 
pamaldumo tradicijas, pristato 
Akmenynės šventovės, dvaro ir 
to meto žmonių istoriją.

Paroda “Kolekcininko kabine-
tas” veiks iki 2016 m. vasario 27 d.

Bernardinai.lt

Dominikonų ordino 
800-metis

Nuo 2015 m. lapkričio 7 d. – Ordino visų šventųjų 
šventės – iki 2017 m. sausio 21 d. – Honoriaus III “Gra-
tiarum omnium largitori” bulės skelbimo minėjimo, 
Dominikonų - pamokslininkų ordinas švęs jubiliejinius 
metus tema „Siųsti skelbti Evangeliją“. Dominikonų 
ordino 800 metų jubiliejaus minėjimas, prisimenant 
popiežiaus Honorijaus III 1216 ir 1217 m. paskelbtas 
bules, kuriomis patvirtintas brolių pamokslininkų ordi-
no įsteigimas. Ordino magistras br. Bruno Cadoré, 86-
asis steigėjo įpėdinis, iškilmės proga sakė, jog jubiliejus 
kviečia atsigręžti į ordino šaknis, prisiminti kaip šv. 
Dominykas išsiuntė pirmuosius brolius iš jų namų, 
šeimų, šalių atrasti keliavimo džiaugsmą ir laisvę. 

 
Jubiliejaus minėjimo pradžia – lapkričio 7 d. Mišios 
istorinėje Santa Sabina bazilikoje Romoje. Tą pačią 
dieną visame pasaulyje dominikonų bendruomenės 
iškilmingai minėjo jubiliejinių metų pradžią. Ju-
biliejaus, kuris bus minimas iki 2017 m. sausio 21 
dienos, tema – “Pasiųsti skelbti Evangelijos”.

Per šiuos metus numatyta daug renginių, skatinančių 
visą dominikonų šeimą dalyvauti tarptauti- 
niuose susitikimuose, rengti juos savo provincijoje, 
bendruomenėse: Šv. Rožinio piligrimystė, tarptautinė 
konferencija apie tarpreliginį dialogą, tarptautinis 
dominikonų kunigų susitikimas, kongresas apie or-
dino istoriją, generalinė dominikonių seserų asamblėja, 
generalinė priorų kapitula, jaunųjų dominikonų susi-
tikimas Krokuvoje, ekumeninis kongresas ir kiti.

Prieš aštuonis šimtus metų Dominykas Guzma-
nas pradėjo vieną įtakingiausių dvasinių judėjimų 
krikščionybės istorijoje. Sekdamas Jėzumi, 
pamokslininkų ordinas norėjo atgaivinti pirmųjų 
mokinių patirtį, kurie vaikščiojo Galilėjos gatvėmis 
neturte skelbdami apie Dievo meilę. Vėliau Domi-
nyko broliai pasklido po visą pasaulį. Šiandien 
dominikonų šeimą sudaro 3,000 seserų gyvenančių 
209 vienuolynuose, 6,000 brolių 602 vienuolynuose, 
150,000 pasauliečių, 40,000 apaštalinių seserų. Svar-
bus dominikonų įnašas Bažnyčios istorijoje – daugiau 
nei 130 šventųjų vyrų ir moterų, iš kurių daugelis 
Bažnyčios mokytojų, 4 popiežiai, 75 kardinolai.

Ordino istorijoje būta ir tamsių puslapių – Inkvizici-
jos periodas, kai klaidingai suprastas “didžiavimasis 
turėti tiesą” sunaikino tikėjimo prasmę, nes tikėjimas 
gali būti tik pasiūlytas, bet niekada neprimestas, ypač 
su kankinimais ir smurtu.

Šiandien, kaip ir pradžioje, dominikonų charizma 
sutelkta į pamokslavimą, kuris turi atsiliepti į naujojo 
žemyno – interneto – iššūkius.

Dominikonų ordino puslapyje skelbia, kad 
jubiliejinių metų proga popiežius Pranciškus suteikė 
galimybę gauti visuotinius atlaidus tikintiesiems, 
dalyvausiantiems jubiliejaus šventimo renginiuose, 
pamaldose, piligrimystėse į dominikonų šventoves 
ir koplyčias. 

(Vatikano radijas)

Akmenynės Šv. Kudikėlio Jėzaus Teresės šventovės liturginiai indai

“Šventosios 
Šeimos” šventovė 

Prieš penkerius metus, 2010 lapkričio 7-ąją, 
popiežius Benediktas XVI, kelionės Ispanijoje 
metu, pašventino visame pasaulyje Barceloną 
garsinančią šventovę, dedikuotą Šventajai 
Šeimai (Sagrada Familia), architekto Antoni 
Gaudì genijaus vaisių, sujungusį gotiškąją 
architektūrinę tradiciją ir nepaprastai modernią 
vaizduotę, gimusią iš paties architekto 
autentiško krikščioniško tikėjimo. “Gaudì 
bažnyčia yra trijų knygų, gamtos knygos, 
Šventojo Rašto knygos ir liturgijos knygos 
sintezė”, pasakė popiežius Benediktas.

“Šventosios Šeimos” šventovės statyba buvo 
pradėta 1882 metais, po dvejų metų jos statyba 
patikėta jaunam, bet jau išgarsėti spėjusiam 
architektui Gaudì ir ilgainiui tapo pagrindiniu 
jo rūpesčiu, iki pat mirties po daugelio metų. 
Šentovės statyba yra jau paskutinėse stadijose. 
Gaudì darbą tęsiantys architektai tikisi, kad iki 
2020 bus užbaigti mažesnieji, o iki 2026-ųjų 
metų paskutinis ir didžiausias bokštas – minint 
Gaudì mirties šimtmetį.    

(Vatikano radijas)Architekto A. Gaudi “Šventosios šeimos” šventovė 
Barcelonoje  
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Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

MOKSLO PREMIJOS 
UŽSIENIO
LIETUVIAMS 

Už tarp tau ti nio ly gio moks lo pa sie ki mus ir 
bend ra dar bia vi mą su Lie tu va Švie ti mo ir moks-
lo mi nis te ri ja šie met ap do va nos pen kis už sie nio 
lie tu vius. Pre mi jo mis sie kia ma pa ska tin ti už-
sie ny je dir ban čius lie tu vių moks li nin kus bū ti 
Lie tu vos moks lo am ba sa do riais ir su iš ki liais 
lie tu vių kil mės moks li nin kais su pa žin din ti Lie-
tu vos vi suo me nę. 

Už sie nio lie tu viams ski ria mas 2015 m. moks-
lo pre mi jas gaus Vo kie ti jo je gy ve nan tis is to ri-
kas Vin cas Bar tu se vi čius, psi cho lo gas Li nas A. 
Bie liaus kas iš JAV bei trys fi zi kai – Is pa ni jo je 
dir ban tis Kęs tu tis Sta liū nas, Da rius Če bur nis 
iš Ai ri jos ir JAV gy ve nan tis Re mi gi jus Gaš ka. 
Ke tu ri iš pen kių pre mi jos lau rea tų gi mė ir sa vo 
moks li nį ke lią pra dė jo Lie tu vo je. Is to ri kas Vin cas 
Bar tu se vi čius 1981 m. Vo kie ti jo je, Hiu ten fel de 
įstei gė Lie tu vių kul tū ros ins ti tu tą su li tua nis ti ne 
bib lio te ka ir lie tu vių ar chy vu. Ins ti tu te su kaup ta 
me džia ga su da ro pa grin dą iš ei vi jos is to ri jos ty ri-
nė ji mams. 1999 m. di ser ta ci ją ap gy nęs Vil niaus 
uni ver si te te, V. Bar tu se vi čius 2012 m. iš leis ta-
me vei ka le “Lie tu viai DP sto vyk lo se Vo kie ti jo je 
1945–1951” pa tei kė iš sa mų vaiz dą apie lie tu vių 
pa bė gė lių gy ve ni mą ir veik lą po ka rio Vo kie ti jo je. 
Ak ty viai da ly vau ja Vo kie ti jos lie tu vių bend ruo-
me nės veik lo je.

Pus lai di nin kių fi zi kos spe cia lis tas Re mi gi-
jus Gaš ka 1988 m. Vil niaus uni ver si te te įgi jo 
fi zi kos-ma te ma ti kos moks lų kan di da to laips nį, 
o Vei n vals ty bi nia me uni ver si te te JAV 1996 
m. ap gy nė elek tros in ži ne ri jos di ser ta ci ją. Nuo 
1999 m. va do vau ja sa vo įkur tai elek tro ni nių 
tech no lo gi jų įmo nei. Ak ty viai bend ra dar biau-
ja su Lie tu vos ko le go mis, už pus lai di nin kių 
stu di ją kar tu su Lie tu vos bend raau to riais 2008 
m. ap do va no tas Lie tu vos moks lo pre mi ja. Yra 
pir mo sios pa sau ly je mo nog ra fi jos apie kie ta kū nį 
apš vie ti mą bend raau to rius. Įstei gė var di nę pre-

mi ją už ge riau sius VU fi zi kos ba ka lau ro dar bus.
Ka ta lo ni jos po li tech ni kos uni ver si te to pro fe so-

rius Kęs tu tis Sta liū nas 2001 m. įgi jo ha bi li tuo to 
dak ta ro laips nį taip pat Vil niaus uni ver si te te. 
Ak ty viai pro pa guo ja fi zi kos moks lo nau jo ves, 
su Lie tu vos ko le go mis vys to nau jas idė jas, kar tu 
vyk do tarp tau ti nius pro jek tus, kon sul tuo ja jau-
nuo sius Lie tu vos moks li nin kus, bend ra dar biau ja 
su Lie tu vos aukš tų jų tech no lo gi jų pra mo ne. So-
li dus K. Sta liū no moks li nių pub li ka ci jų ba ga-
žas – ja me apie 200 tarp tau ti nio ly gio moks lo 
straips nių. Mi či ga no uni ver si te to psi cho lo gi jos 
pro fe so rius Li nas A. Bie liaus kas dak ta ro moks lo 
laips nį įgi jo Ohio uni ver si te te. Ak ty viai bend ra-
dar biau ja moks lo draugijų veik lo je, va do vau ja 
Ame ri kos kli ni ki nės ne urop si cho lo gi jos aka de-
mi jai. Dau giau nei 20 me tų bend ra dar biau ja su 
Bal ti jos ša lių psi cho lo gais. Lie tu vo je tę sia sa vo 
tė vo – taip pat psi cho lo gi jos pro fe so riaus, bu vu-
sio Pa sau lio lie tu vių bend ruo me nės pir mi nin ko 
Vin co Bie liaus ko – tra di ci ją: skai to pa skai tas, 
kon sul tuo ja psi cho lo gi nio įver ti ni mo prie mo nių 
kū ri mo sri ty je, da ly vau ja bend ruo se ty ri muo se.

Fi zi kos di ser ta ci ją 1997 m. ap si gy nęs Lie-
tu vo je, Fi zi kos ins ti tu te, Da rius Če bur nis nuo 
2001 m. dir ba Na cio na li nia me Ai ri jos Galway 
uni ver si te te. Su Lie tu vos bend raau to riais 2012 
m. ap do va no tas Lie tu vos moks lo pre mi ja. Pa-
ten ka į 1 nuošimtį la biau siai pa sau ly je ci tuo ja mų 
geo moks li nin kų. Ak ty viai da ly vau ja pa sau lio 
lie tu vių moks li nin kus jun gian čioje draugijoje 
“Fu tu ra Scien tia”, pro pa guo jan čio je va ka rie tiš-
ką pa tir tį sie kiant tarp tau ti nio Lie tu vos moks lo 
kon ku ren cin gu mo. Yra vie nas iš Ai ri jos lie tu vių 
bend ruo me nės kū rė jų.

Iš vi so moks lo pre mi joms šie met pa teik ta 14 
kan di da tū rų iš 9 valstybių. Ke tu ris kan di da tus 
pa tei kė JAV lie tu viai, tris – Vo kie ti jos, po vie ną 
kan di da tą pa siū ly ta iš Aus tra li jos, Švei ca ri jos, 
Ai ri jos, Is pa ni jos, Aus tri jos, Šve di jos ir Če ki jos. 
Švie ti mo ir moks lo mi nis te ri ja iš ki liau siems už-
sie ny je gy ve nan tiems lie tu viams moks lo pre mi jas 
ski ria jau de vin ti me tai. Iki šiol pre mi jas yra ga vę 
29 moks li nin kai. Inf.

POKALBIS BERLYNE
Totalitarinių režimų nusikaltimai okupuotoje 

Lietuvoje buvo pristatyti Vokietijos visuomenei 
lapkričio 4 d. Berlyne vykusiame renginyje “Lie-
tuva nuo Hitlerio-Stalino pakto iki stalinizmo: 
nutylėta prievartos, tremčių ir deportacijų istorija”.

Konrado Adenauerio fondo (KAF) akademijoje 
surengtoje diskusijoje apie Lietuvos netektis ir 
santykį su sovietine ir nacių okupacijomis kalbėjo 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos ty-
rimo centre dirbantis istorikas dr. Arūnas Bubnys 
ir Šiaurės Rytų instituto Hamburgo universitete 
direktorius, Lietuvos-Vokietijos forumo pirminin-
kas dr. Joachimas Tauberis. Savo patirtimi dali-
josi tragiškų įvykių liudininkas tremtinys Anta-
nas Petrikonis. Diskusiją moderavo Memorialo 
nužudytiems Europos žydams direktorius Uwe 
Neumärkeris.

Atidarydami diskusiją KAF Europinio ir 
tarptautinio bendradarbiavimo departamento 
dir. pavaduotojas Frankas Priessas ir Lietuvos 
ambasadorius Vokietijoje Deividas Matulionis 
pabrėžė, kad II Pasaulinio karo pabaiga Lietu-
vai ir kitoms Vidurio ir Rytų Europos tautoms 
neatnešė išsvajotos laisvės.

“Nacių okupaciją Lietuvoje 1944/45 m. pakeitęs 
sovietų valdymas buvo grindžiamas prievarta, 
susidorojimu su kitaminčiais ir deportacijomis. 
Naciai ir sovietai niekino žmogaus orumą ir 
nevertino gyvybės, pamindami mus jungiančias 
krikščioniškas vertybes. Lietuvoje smerkiame 
abu totalitarinius režimus ir pasisakome už faktais 
grindžiamą, atvirą ir objektyvų jų nusikaltimų 
įvertinimą, nes tik garbingas santykis su praeitimi 
atveria kelią bendrai ateičiai”, pažymėjo D. Matu-
lionis. Diplomatas taip pat pabrėžė, kad dėl nacių 
okupacijos Lietuva neteko šimtmečius joje gy-
venusios žydų bendruomenės. “Negalime nutylėti 
ir žudant žydus dalyvavusių lietuvių bendrininkų 
vaidmens. Ateities kartos turi žinoti šį  tamsų mūsų 
istorijos puslapį”, sakė jis.

Diskusijos organizatorių teigimu, pristatant 

sovietų nusikaltimus Lietuvoje siekiama Vokietijos 
visuomenei paaiškinti Baltijos šalyse jaučiamą 
didelį susirūpinimą Rusijos veiksmais Ukrainoje, 
neteisėta Krymo okupacija ir kuriama įtampa tarp 
Rusijos ir NATO. Diskusijos tikslas – išryškinti 
abiejų totalitarinių režimų – nacių ir sovietų 
panašumus ir skirtumus. Tai svarbu, nes skirtingai 
nuo nacių nusikaltimų, sovietų nusikaltimai ilgą 
laiką politikų ir istorikų buvo nutylimi.

1940-1958 m. Lietuva neteko 1.1 mln. 
gyventojų, tai sudarė daugiau nei trečdalį 
valstybės piliečių. Apie 300,000 žuvo vokiečių 
okupacijos metais, tarp jų – iki 200,000 per 
Holokaustą nužudytų žydų. Sovietai nužudė, 
įkalino arba ištrėmė apie 300,000 žmonių. 
200,000 gyventojų, daugiausia lenkų kilmės, 
dažniausiai priverstinai po karo turėjo repatrijuoti 
į Lenkiją. Dar 300,000 bėgdami nuo sovietinės 
okupacijos pasitraukė į Vakarus.

Diskusiją KAF surengė kartu su Lietuvos amba-
sada Vokietijoje, Vokietijos Socialistinės vienybės 
partijos (SED) diktatūros tyrimų fondu, Vokietijos-
Lietuvos forumu ir Komunistinės tironijos aukų 
sąjunga.                                                             Inf.

SUSTIPRINTOS SAUGUMO 
PRIEMONĖS

Po įvykių Prancūzijoje Lie-
tuvoje sustiprintos saugumo 
priemonės, svarstoma įvesti ir 
iš Europos sąjungos valstybių 
atvykstančių asmenų duomenų 
patikrą. Premjero Algirdo 
Butkevičiaus teigimu, tero- 
rizmo išankstinę apsaugą 
koordinuoja VSD – atkuria-
mas kovos su terorizmu pa-
dalinys, renkami pareigūnai. 
Pavesta kovą su terorizmu 
koordinuoti krizių valdymo 
komitetui prie vyriausybės. 
Jis pabrėžė, kad saugos tarny-
bos, šiuo metu užtikrinančios 
įvairių objektų saugumą, bus 
įpareigotos “stebėti įtartinai 
besielgiančius asmenis” ir 
nedelsiant informuoti apie tai 
specialiąsias tarnybas. Masi-
niuose renginiuose taip pat bus 
įpareigojama saugos tarnybas 
griežtinti įeinančiųjų patikrą, 
kad nebūtų įsinešami ginklai 
ir kitos priemonės, kurios gali 
kelti pavojų. Įvesta “padidinta 
pareigūnų reagavimo pareng-
tis”, vykdomi stebėjimai, 
keičiamasi informacija su 
užsienio partneriais.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris Linas Linkevičius 
sako, kad po išpuolių Paryžiuje 

būtų neteisinga dėl terorizmo 
grėsmės kaltinti pabėgėlius ar iš 
esmės keisti migracijos politiką, 
bet teigė manantis, jog reikėtų 
skatinti glaudesnį žvalgybų 
bendradarbiavimą. Po Europos 
sąjungos (ES) užsienio reikalų 
ministerių susitikimo Briuse-
lyje jis teigė, kad Europos šalys 
pirmiausia turėtų įgyvendinti 
jau sutartas priemones stiprinti 
išorinės sienos apsaugą, atskirti 
pabėgėlius nuo ekonominių 
migrantų ir kovoti su terorizmo 
finansavimu.

L. Linkevičius taip pat pa- 
brėžė, kad, nepaisant išaugusio 
dėmesio terorizmo grėsmei 
ir migracijos krizei, “Rusijos 
sukelta krizė Ukrainoje negali 
dingti iš darbotvarkės”.

Vyriausybės sprendimu Lie-
tuvoje lapkričio 16 d., 12 val. 
Paryžiaus laiku buvo paskelb-
ta tylos minutė lapkričio 13 
d. teroro išpuolių aukoms 
Paryžiuje pagerbti. Vilnius 
solidarizavosi su teroristinio 
išpuolio Prancūzijoje aukomis. 
Paminklas ant sostinės Trijų 
kryžių kalno trims paroms 
buvo apšviestas Prancūzijos 
vėliavos spalvomis – mėlyna, 
balta bei raudona. 

PREZIDENTĖ PARYŽIUJE
Lapkričio 16 d. prezidentė 

Dalia Grybauskaitė išvyko 
į Paryžių, kur dalyvavo 70-
metį mininčios Jungtinių Tautų 
švietimo, mokslo ir kultūros or-
ganizacijos UNESCO vadovų 
susitikime.

Ji taip pat pagerbė Paryžiuje 
įvykdytų teroro išpuolių au-

kas. Paryžiuje su kitų šalių 
vadovais buvo kalbama apie 
saugumą pasaulyje ir kokių 
papildomų priemonių turėtų 
imtis tarptautinė bendruomenė, 
tarptautinės organizacijos, kad 
būtų užkirstas kelias naujiems 
terorizmo nusikaltimams.

BIUDŽETO IŠLAIDOS – 
PER DIDELĖS

Europos komisija lapkričio 
17 d. paskelbė, kad Lietuvos 
biudžeto išlaidos kitąmet gali 
viršyti pajamas daugiau nei 
numatyta. Briuselio teigimu, 
Lietuva gali neįvykdyti įsi-
pareigojimo, kad struktūrinis 
deficitas būtų ne didesnis kaip 
1% bendrojo vidaus produkto 
(BVP). Briuselio vertinimu, 
Lietuvos vyriausybė pernelyg 
optimistiškai numato šalies 
ekonomikos augimą ir kviečia 
imtis priemonių užtikrinti, kad 
2016 m. biudžetas atitiktų Sta-
bilumo ir augimo paktą.

Komisijos nuomone, Lie-
tuva nepakankamai pažengė, 
sprendžiant valstybių narių 
iškeltas problemas, susijusias 
su fiskaline politika, ir paragino 
valdžią paspartinti šį procesą.

Kitų metų Lietuvos biudžeto 
projektą įvertinusi Valstybės 
kontrolė pareiškė, kad šalis 
susiduria su valdžios finansų 
ilgalaikio tvarumo rizika, todėl 
vidutinio laikotarpio deficito 
ribą reikėtų sumažinti nuo 1% 
iki 0.5% BVP.

Numatoma, kad valstybės 
biudžeto pajamos 2016 m. sieks 
8.004 bln. eurų (0.2% daugiau 

šiemet), išlaidos – 8.655 bln. 
eurų (3.1% daugiau), deficitas 
– 651.5 mln. eurų (59.6% dau-
giau). Valstybės ir savivaldybių 
biudžetų pajamos (kartu su ES 
ir kitomis paramos lėšomis – 
2.111 bln. eurų) sieks beveik 
9.394 bln. eurų, paskirstymai 
– 10.045 bln. eurų. 

Prezidentė pareiškė, kad 
svarstant ir priimant kitų metų 
biudžetą, seimas ir vyriausybė 
turėtų elgtis atsakingai, “…[tai] 
yra signalas, kad didinti išlaidų 
jau nebegalime”. Premjeras Al-
girdas Butkevičius teigė, kad 
2016 m. biudžeto projektas 
nebus taisomas. Pasak jo, EK 
prie pajamų nepriskaičiuoja 
įplaukų, kurias Lietuva tikisi 
surinkti iš geresnio mokesčių 
administravimo. Valstybės 
saugumo departamentui 
(VSD) bei Lietuvos policijos 
specialiųjų operacijų rinktinei 
“Aras” prašoma papildomai 
skirti 2 mln. eurų, 800,000 
eurų atitinkamai. Seimo Na-
cionalinio saugumo ir gynybos 
komiteto vadovas Artūras Pau-
lauskas pabrėžė, kad tokios su-
mos – tik minimaliam tarnybų 
parengtumui užtikrinti.

Berlyne K. Adenauerio fondo akademijoje su-
rengto pokalbio  apie Lietuvos netektis dalyviai
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K asmet rudenėjant Toron-
to Prisikėlimo parapijos 
bendruomenė susirenka 
ne darbui. Tradicinė metinė 

parapijos vakarienė būna gera proga su-
sirinkus apžvelgti, kas padaryta, o kar-
tais tiesiog pabūti kartu, pasidžiaugti 
bendravimu. Ir šiemetiniai parapijos 
pietūs, vykę lapkričio 7dieną, buvo tokia 
rami, ori šventė (rengėjai – parapijos 
visuomeninės veiklos sekcija, vad. A. 
Pleinytės). Ji prasidėjo Mišiomis, ku-
rias aukojo Prisikėlimo parapijos ir 
kaimyninės Lietuvos Kankinių para-
pijos kunigai, prelatas E. Putrimas. 
Muzikinėje liturgijoje dalyvavo muz. 
Dalios Viskontienės vadovaujamas 
“Volungės” moterų ansamblis, giesmes 
vedė Danutė Pranaitienė.

Ir evangelijos skaitiniuose, ir pamoks-
le buvo pabrėžta dalijimosi džiaugsmo 
tema. Dalijimasis praturtina ne tik 
gaunančius, bet ir tuos, kurie dalijasi; 
bet koks – dvasios ar materialus dos-
numas – sugrįžta matomais ir nema-
tomais ženklais. Prisikėlimo parapijos 
bendruomenei dalintis su kitais jau yra 
tapę ir savanoriška pareiga, ir tradicija. 
Jau daugelį metų parapijos socialinė 
sekcija (vad. dr. J. Čuplinskienė) rengia 
didelius naudotų daiktų išpardavimus. 
Parapijiečiai dalijasi daiktais, kurių jiems 
nebereikia ar jų per daug; dar kiti dali-
jasi savo darbu, parengiant šį populiarų, 
bet daug darbo rankų reikalaujantį vajų: 

dėstant suneštuosius daiktus, baldus, 
knygas, prekiaujant ar kepant pyragus. 
O paskui surinktos lėšos dalijamos ten, 
kur labiausiai reikia – Lietuvos vargšų 
valgykloms ar savos parapijos, stovyk-
los ūkiniams ar bendriesiems Bažnyčios 
poreikiams. Tai tik vienas pavyzdys, jų 
yra ir daugiau. Dalijamasi ir parama, 
ir malda, ir dainomis, tai matėme ir 
šventinėje vakarienėje. Po Mišių visi, 
pakviesti į salę ir klebonui priminus, 
stabtelėjo prie naujos parodos: erdviame 
prieangyje įrengtose lentynose išdėstyti 
medžio ir gintaro dirbiniai, skulptūrėlės 
– irgi parapijiečių dovanos. 

Vakarienės iškilmes pradėjusi sveiki-
nimu susirinkusiems Prisikėlimo parapi-
jos tarybos pirmininkė R. Girdauskaitė 
vadovavimą programai perdavė S. Ku-li-
avui. Jis supažindino vakarienės dalyvius 
su svečiais – dalyvavo Lietuvos gen.kon-
sulas P. Kuras, KLB tarybos pirm. adv. J. 
Kuraitė-Lasienė, visų Toronto lietuviškų 
parapijų atstovai. Prisikėlimo kredito ko-
operatyvo valdybos pirmininkas Jurgis 
Valaitis įteikė dovaną parapijai $5,000 
čekį, ir buvome pakviesti į mažąją dainų 
šventę. Ją mums surengė gausesnis nei 
paprastai choras - praėjusios vasaros 
dainų šventės Čikagoje dalyvis. Vadovių 
muz. D. Viskontienės ir N. Benotienės, 
D. Radtkės pakviesti, metus laiko į 

repeticijas rinkosi ne tik volungiečiai, 
parapijos jaunimo choras, bet ir kiti 
dainos mylėtojai. Jie kartu su kitais 
Kanados dainininkais gražiai atstovavo 
Toronto lietuvių bendruomenei Čikagoje, 
o šį vakarą nutarė prisiminti tos šventės 
nuotaiką. Ant pakylos sustojo 70 – 
įvairaus amžiaus (dainų šventėje būta 
80-ties), įvairių užsiėmimų dainininkų.
Jie padainavo mums dainų šventės reper- 
tuaro nedidelę dalį kūrinių, bet, atro-
do, pačių gražiausių. Šioje salėje jos 
nuskambėjo tikrai iškilniai – gal todėl, 
kad savi dainavo saviems, o gal ir dainų 
šventės nuotaika dar neišblėsusi. Akom-
panuojant pianistei I. Beresnevičienei, 
skambėjo dainos iš ciklo Čiurlionio ke-
liu, lyriškos, primenančios lietuviškos 
gamtos ir žmogaus ryšį, keliančios 
jo dvasiai giedrą ir nusiraminimą. 
Liūdnoką susimąstymo ir prisiminimų 
bangą atnešė daina apie tremtinio dalią. 
Kęstučio Daugirdo Lietuvos Atgimimo 
sąjūdžio 25-mečiui skirtojo ciklo Bunda 
jau Baltija mus sugrąžino į tuos istorin-
ius laikus. Gyvai nuskambėjo smagioji 
Ak vija pinavija: muz. Dalia Viskontienė 
visiems “išdavė” Prisikėlimo parapijos 
klebono kantrybės šaltinį – žvejybą ir at-
silygindama paskyrė jam žvejišką dainą 
Stintapūkis. Lyriškoji Baltas paukštis 
ir porą kartų kartota Mūsų dienos kaip 
šventė užbaigė šią prasmingą programą, 
paįvairintą eilėmis.

Vakarienės metu (ją gamino G. 
Kobelskienė ir talkininkės) neilguose 
pasisakymuose padėkos buvo išsakytos 
abiems – buvusiam ilgamečiui parapijos 
klebonui Augustinui Simanavičiui OFM 
ir dabartiniam J. Šileikai, OFM. Kalbos, 
ir rimtos, ir šmaikščios, parodė svar-
biausia: dvasios bendrystę, tarpusavio 
šilumą ir supratimą. Tai patvirtino ir 
dabartinis Prisikėlimo parapijos kle-
bonas J. Šileika, OFM: 

– Mane stebina parapijos žmonių 
dosnumas ir atlaidumas, supratingu-
mas. Aš tai matau kiekvieną dieną ir 
visuose darbuose ir mokausi pats iš jų. 
Šie metai – Viešpaties gailestingumo 
metai. Linkėčiau, kad tai prisimintų visi 
mūsų parapijos bendruomenės nariai, 
pasidalintų Viešpaties malonėmis su 
visais, pažįstamais ir nepažįstamais, ku- 
riuos susitinka gyvenimo kelyje. 

PO DARBYMEČIO
BŪNA IR ŠVENTĖ

Kun. Augustinas Simanavičius, OFM, 
buvęs ilgametis parapijos klebonas

Atkelta iš 1-o psl.

KADA, JEI NE DABAR?
Dau giau nei 20 me tų Lie tu vo je apie 

TFP ak ci ją ne bu vo nei vie šai kal ba ma, 
nei kaip nors vals ty bės var du at si dė ko ta 
jos ini cia to riams.

Lais vės pre mi jos idė ja ne li ko ne pa- 
s te bė ta. Šie met TFP šiam ap do va no ji mui 
no mi na vo Kel mės ra jo no me ras, Bra zi li-
jos lie tu vių bend ruo me nė, valstybinė šei-
mų ir tė vų aso cia ci ja, jau ni mo sam bū ris 

“Pro Pa tria” ir, ži no ma, se ni lais vės ko-
vos bend ra žy giai – Kau no ar ki vys ku pas 
eme ri tas Si gi tas Tam ke vi čius ir Pa ne vė-
žio vys ku pas eme ri tas Jo nas Kau nec kas. 
Šie met su kan ka 25 me tai nuo is to ri nės 
TFP suo rga ni zuo to vajaus už Lie tu vos 
ne prik lau so my bę. Ka da, jei ne da bar, 
yra tin ka miau sias lai kas Lie tu vai pa ga-
liau at si dė ko ti sa vo am ba sa do riams ir 
už ta rė jams iš Nau jo jo Pa sau lio?

(“Lietuvos žinios”, 2015.XI.9. str. 
sutrumpintas, kalba netaisyta)

Parodoje – parapijiečių dovanos: medžio skulptūrėlės ir gintaro dirbiniai
Ntr. autorės

Viešpaties pavyzdžiu parodydami 
gailestingumą, mes pasauliui, savo 
gyvenimui atnešime daugiau šviesos, 
jos bus daugiau ir mūsų dvasioje. 

Kun. A. Kasparavičius, OFM:
- Aš dirbu čia, palyginti su kitais, vi-

sai neseniai, bet džiaugiuosi šios para-

pijos žmonių veiklumu ir vieningumu. 
Atrodytų, lyg ir nedaug žmonių, gyvena 
kartais netgi tolokai nuo parapijos, bet 
stengiasi dalyvauti jos darbuose, kuo nors 
prisidėti.

Parapijos bendruomenės vienybė 
bei susitelkimas – ne savitikslis, jis 
nukreiptas į ateitį, į darbų ir dvasinio 
gyvenimo tradicijų tęstinumą. Tuo 
galėjome įsitikinti, žiūrėdami Andriaus 
Kaknevičiaus, kurį galima vadinti par-
apijos baltuoju metraštininku, neilgą 
dokumentinį filmą apie praėjusią vasarą 
Kretingos stovykloje. Spalvingi kadrai 
mus nukėlė į jaunystę, juoku ir spal-
vomis klegančią stovyklą ir, esu tikra, 
ne vienam norėjosi sugrąžinti laiką at-
gal ir būti ten, kartu su stovyklautojais. 
Laiko pasukti neįmanoma, bet galima 
pasidžiaugti, kad su meile ir atidumu, 
katalikiška dvasia auginama pamaina, 
kad parapijos bendruomenės darbai ir 
tradicijos būtų perduodami į geras rankas.

S. Katkauskaitė, ntrs. D. Puterienės

Toronto Prisikėlimo šventovėje aukojamos Padėkos Mišios

Gieda “Volungės” choro moterų ansamblis
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Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGAĮtaigi ir aktuali knyga apie 
svetimųjų pavergtą Lietuvą
Didžiausias rašytojo pašaukimas – nešti žmonėms tiesą, mokyti ir auklėti juos
(G. Lichtenbergas)                 

Prof. Ona VOVERIENĖ 

D r. Vlado Terlecko knyga Tragiški Lietuvos 
istorijos puslapiai 1940-1953 (Vilnius, 

2015) pasirodė pačiu laiku – jau įsisiūbavus 
informaciniam Rusijos karui prieš Lietuvą, visas 
Baltijos šalis ir  pačią Europos sąjungą, kuri vis 
dar tikėjo, kad stalinistinis komunizmas Rusijoje 
baigėsi, ir kad Rusija – sveikstanti valstybė. V. 
Terlecko knyga, apeliuojanti į žmonių sąžines, 
primindama jiems tikrą, nesuklastotą juodųjų 
istorikų, Lietuvos praeitį, neabejoju, pasibels į 
daugelio jos skaitytojų širdis.

Knygos Tragiški Lietuvos istorijos pusla- 
piai pratarmėje pateiktas Sorbonos universiteto  
žymiausios pasaulyje sovietologės prof. Fran-
coise Thom įžanginis žodis ir knygos autoriaus 
žodis.

Knygos struktūra nuosekli ir gerai moty-
vuota: joje šeši skyriai: “Nepriklausomos  
Lietuvos istorijos bruožai. 1918-1940”; “Lietu-
vos sovietinė okupacija”; “Vienas okupantas 
išbėga; kitas prispaudžia. 1941-1944”; “Lietuva 
ties išnykimo riba. 1944-1953”; “Reokupacija”; 
“Represijos”. Santrumpos. Literatūra. Iliustracijų 
šaltinių sąrašas. Knygos apimtis 136 puslapiai. 
Viršeliai minkšti. Apipavidalino Rasa Kutkaitė.

Prof. Francoise Thom, atidžiai sekanti Rusijos 
ir jos kolaborantų Lietuvoje informacinio karo 
eigą, savo įžanginiame žodyje rašo: „Šiuo metu 
pavojų kelia nebe komunistinis melas ar poko-
munistinis istorijos klastojimas pagal Krem-
liaus dūdelę, o abejingumas, užmaršumas ar 
net proto letargas. Jaunesniosios kartos tiesiog 
neįsivaizduoja komunizmo žiaurumų ir tai nėra 
mažiau pavojinga negu savanoriškas vyresniųjų 
apakimas, nes abiem atvejais pamirštama svar- 
biausia pamoka: politinė valia, pagauta nai-
kinimo aistros, gali virsti negailestinga jėga“. 
Tvirtu knygos autoriaus įsitikinimu, “1940-1953 
m. Lietuvos istorijos įvykių ir kančių supratimas 
yra raktas jos žmonių charakteriui, dvasiniam 
pasauliui pažinti, ekonominei padėčiai ir sun-
kumams suprasti...”. 

Pirmajame skyriuje “Nepriklausomos Lietu-
vos istorijos bruožai” pateikiama Lietuvos istori-
ja nuo 1795 m., kai bendrą Lietuvos ir Lenkijos 
valstybę likvidavo ir jos teritoriją pasidalino to 
meto imperialistinės valstybės Rusija, Prūsija 
ir Austrija-Vengrija. Lietuva atiteko grobuo-
nei carinei Rusijai; dingo iš politinio pasaulio 
žemėlapio, tapo Rusijos Šiaurės vakarų kraštu. 
Carų valdžia vykdė Lietuvoje nutautinimo, nu-
katalikinimo ir rusinimo politiką. Po 1863-1864 
m. sukilimo Lietuvoje uždrausta valstybinėse 
įstaigose lietuviškai kalbėti, spausdinti knygas 
ir kitus leidinius lotyniškais rašmenimis. To 
sukilimo patyrimas ir unikaliausias visame pa-
saulyje reiškinys – knygnešystė – parodė, kai 
lietuviams pradedama taikyti dvasinė prievarta, 
jie tvirtėja, pradeda sąmonėti, vienytis ir auginti 
politinius raumenis. Carinės Rusijos siekis pa-
keisti lietuvių tautos amžinąsias dvasines ver-
tybes paskatino nepriklausomybės siekį, kuris 
ir buvo įgyvendintas atitinkamai susiklosčius 
geopolitinei būklei Europoje.

Skirtingai nuo sovietinio raugo istorikų, į  

atkurtos Lietuvos nepriklausomybę žvelgusių 
tik iš tamsos pozicijų, knygos autoriaus 
žvilgsnis – šviesus, matantis jaunos valstybės  
kūrybingumą, ją kūrusios kartos patriotizmą 
ir pasiaukojimą karuose su boševikiniais Lie- 
tuvos duobkasiais, plėšikaujančiais carinės 
kariuomenės bei vokiečių kariuomenės likučiais, 
ypač su itin pavojingu priešu Lenkijos pilsuds-
kininkais, tapusiais Vilnijos ir Suvalkų okupan-
tais, nuožmiais pavergėjais, ne ką ne geresniais 
už Rusijos carinius ir bolševikinius imperialis-
tus, dar aršiau negu anie, vykdžiusiais lietuvių 
nutautinimo politiką.

1923 m. Lietuva atgavo Antantės nuo Vokie-
tijos atskirtą Klaipėdos kraštą. Kaip gyveno 
mūsų tėvai ir seneliai tokių politinių kataklizmų 
sąlygomis galima tik įsivaizduoti. Gyveno. Ir 
nesiskundė. Ir nedejavo. Kantriai kūrė savo 
jauną Lietuvos valstybę. Per 22 metus padarė 
ją klestinčia. Neturinčia skolų užsieniui. Su sti-
pria lietuviška valiuta – litu. 1938 m. Lietuva 
pagal maisto produktų (sviesto, bekonų, mėsos 
produktų ) eksporto apimtis buvo trečioje vietoje 
Europoje ir 5-je – pasaulyje. Maisto produktų 
eksportas iš Lietuvos sudarė 52% bendros 
eksporto apimties. Ištikimiausi pirkėjai buvo 
Didžioji Britanija, Vokietija ir SSRS. Knygoje 
pateikiama detali Lietuvos eksporto ir maisto 
produktų suvartojimo šalyje statistika. Nežiūrint 
Didžiosios pasaulinės krizės 1931 m. ir Vokie-
tijos blokados 1934 m., jos paskelbtos Lietu-
vai už nacių siautėjimo tramdymą, Lietuvos 
ūkis vertėsi sunkiai, bet išradingai – stabiliai ir 
sėkmingai. Kaunas iš apleisto provincijos miesto 
tapo moderniu mūriniu miestu.  Augo, plėtėsi 
ir statė mūrinius namus Klaipėda, Panevėžys, 
Šiauliai. Tuo laikotarpiu gyventojų skaičius Lie-
tuvoje buvo 2.2 milijonai, tarp jų 80% lietuvių. 
Palyginus su laikotarpiu po Pirmojo pasaulinio 
karo gyventojų skaičius Lietuvoje išaugo 17%. 
Kaimas pradėjo statydintis gražius modernius 
namus. Gražėjo kaimų sodybos.

1914 m. Lietuvoje raštingų žmonių buvo vos 
20%. Jau 1928 m. įvestas privalomas pradinis 
keturių klasių visų vaikų mokymas; 1936 m. 
– privalomas vaikų mokymas padidintas iki 6 
skyrių; nuo 1932 m. kasmet buvo pastatoma 
per 80 mokyklų. 1939 m. Lietuvoje jau buvo 
2,335 pradinės mokyklos, jose mokėsi 298,400 
mokinių, dirbo 5,578 mokytojai. Lietuviška 
tautinė mokykla, globojama paties prezidento 
Antano Smetonos, tapo didžiausiu Lietuvos 
dvasiniu laimėjimu. Ji išugdė tūkstančius Lie-
tuvos patriotų, kurie dėl savo Tėvynės ir savo 
Nepriklausomos valstybės buvo pasiryžę bai-
siausiom kančiom ir aukom, įskaitant ir gyvybes.

BUS DAUGIAU

PIRMENYBĖ – SAUGUMUI 
Pirmasis naujojo Kanados 

ministerio pirmininko Justin 
Trudeau pasirodymas pasaulio 
valstybių vadovų susirinkime 
(G-20) sulaukė nemažai tiek 
fotografų, tiek ir pašaliečių, 
norinčių nusifotografuoti su 
išvaizdžiu politiku, dėmesio. 
Turkijoje, Anatolijos mies-
te susirinkusių į ekonominį 
pasitarimą vadovų pokalbio 
numatytą temą pakeitė skaudūs 
lapkričio 13-osios Paryžiaus 
įvykiai. Čia per vieną vakarą 
kelios teroristų grupės, suderinu-
sios savo smurtingus veiksmus, 
pražudė 150, paliko pustrečio 
šimto sunkiai sužeistų nekaltų 
paryžiečių ir miesto svečių 
koncertų salėje, kavinėse ir 

restoranuose. Toks atviro te-
roro veiksmas sulaukė viso pa-
saulio visuomenės pasmerkimo 
ir  svarstymų, kaip įveikti šią 
sklindančio terorizmo grėsmę. 
Ši tema ir buvo daugiausia 
svarstoma Turkijos susitikime. 
Kanados vadovo parengta kalba 
apie ekonomikos plėtrą sulaukė 
nedaug susidomėjimo; daugiau 
klausimų buvo apie naujosios 
Kanados vyriausybės sprendimą 
iš aktyvių veiksmų prieš ISIS 
zonos atšaukti 6 karinius sraig-
tasparnius, o visas jėgas skirti 
kurdų ir irakiečių karių moky-
mui. Atšaukti šį sprendimą rei-
kalauja ir Kanados parlamente 
esančios opozicinės partijos.

LITERATŪROS PREMIJA 
ROMANUI - ALEGORIJAI 

Vienas iš svarbiausių Kana-
dos literatūros apdovanojimų 
šių metų N. Scotia banko ski-
riama Giller premija ($100,000) 
atiteko Andre Alexis, Toronte 
gyvenančiam rašytojui. A. Alex-
is orveliškas pasakojimas – ale-
gorija 15 šunų apie gyvenimo 
prasmės paieškas išrinktas iš 168 
pristatytų premijai gauti knygų. 

Jas vertino ir laimėtoją rinko 
tarptautinė vertinimo komisija 
iš 5 narių. Kūrybos vertintojai 
pabrėžė, kad jie renkantys ne 
pačią populiariausią knygą, bet 
tokią, kuri padėtų skaitytojui 
atrasti naują rašytojo sukurtą 
literatūrinę erdvę ir pasakoti 
istoriją pačia įtaigiausia kalba. 

KAS SVARBIAU – GAMTOSAUGA 
AR PELNAS? 

Kanados federaciniame 
teisme sprendžiamas ginčas tarp 
Massachusetts AquaBounty ir 
Kanados aplinkosaugos grupių. 
AquaBounty mokslininkai 
išvedė genetiškai pakeistą 
lašišos rūšį, kuri užauga dukart 
greičiau nei laukinė ar lig šiol 
auginama žuvų fermose. Tai jie 
pasiekė, kryžmindami lašišos 
ikrų genetinę medžiagą su chi-
nook lašišos ir kitos, panašios 
į ungurį, žuvies genais. Aqua-
Bounty jau nuo 1995 metų siekia 
Kanados vyriausybės leidimo 
auginti  ir tiekti vartotojams 
genetiškai pakeistą lašišą. Jai 
pritaria Kanados valstybinė 
aplinkosaugos agentūra, davu-
si leidimą PEI bendrovei Bay 
Fortune veisti tokias išvestines 
lašišas. Ecojustice ir kitos grupės 
per ieškinį federaciniame teisme 
bando užkirsti kelią tokiam rizi- 
kingam verslui. Jie teigia, kad 
reikalingi atitinkami įstatymai 
dėl naujų biotechnologijų 
gaminių ir rūšių. Sprendimas 

auginti ir veisti genetiškai 
pakeistą lašišų rūšį buvo pri-
imtas be viešumo ir gali atverti 
kelią tolimesniems vartotojų 
sveikatai ir natūraliai gamtos 
eigai pavojingiems padariniams. 
Aplinkosaugos organizacijos 
The Ecology Action Centre 
and Living Oceans Society 
tvirtina, kad leisdami naudoti 
naują genetinę veislę, Kanados 
aplinkosaugos valstybinė tarny-
ba pažeidė savo vyriausybės 
įstatymus ir neįvertino savo 
sprendimo pasekmių ateičiai. 
Jeigu genetiškai pakeista lašiša 
pateks į natūralius vandens tel-
kinius ir veisis, susimaišydama 
su laukinėmis žuvimis, jų gene-
tika bus pakeista negrįžtamai. 
Pasaulyje yra saugoma natūralių 
augalų sėklų fondai nuo bet 
kokių genetinių pakeitimų. 
Gyvūnų genetinė apsauga – dar 
ateityje. Kol kas nei JAV, nei 
Kanados vyriausybės nėra davu-
sios leidimo prekiauti genetiškai 
pakeista lašiša.

VITAMINŲ SAUGYKLA – GAMTA
Kanadiečiai vidutiniškai per 

metus išleidžia $1,4 bln. vita-
minams ir papildams. Beveik 
kiekvienos šeimos vaistinėlėje 
rasime įvairių vitaminų ir 
papildų, žadančių sveikatos 
pagerėjimą ar sugrąžinti prarastą 
energiją. Atlikta Marketplace 
apklausa atskleidė, kad daugiau 
kaip 80% kanadiečių juos nau-
dojo patys ar pasiūlė savo šeimos 
nariams bei artimiesiems. Taip 
pat ši viešoji įstaiga patikrino 
bent 7 rūšių vitamino C kokybę ir 
sudėtį piliulėse, kurios siūlomos 
įvairiose vaistinėse ir sveikatos 
prekių parduotuvėse. Patikrin-

tuose vitaminuose tiriamos 
veikliosios medžiagos rasta daug 
mažiau negu turėtų būti. Stebuk-
lus žadančių piliulių sudėtyje 
– cukrus ir kitos pašalinės 
medžiagos. Kaip tvirtina spe-
cialistai, vitaminas C – vienas iš 
sunkiausiai išsaugomų vitaminų, 
aplinkoje jis greitai suyra. Kana-
dos sveikatos apsaugos tarnyba 
draudžia reklamuoti, kad par-
duodamuose papilduose yra 
100% vitamino ar kitų veikliųjų 
medžiagų. Geriausia išeitis – pra-
turtinti savo mitybą šviežiomis 
daržovėmis ir vaisiais. 

Dr. Vladas Terleckas
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•
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KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

London, ON

Spalio 25 d. Aušros Vartų Dievo Gailestingumo Motinos 
Švč. M. Marijos šventovė buvo pilna žmonių. Visų šiais metais 
mirusių parapijiečių giminės, artimieji ir draugai susirinko į 
atminimo  Mišias, kurias aukojo klebonas Paulius Rudinskas, 
OP. 29-ios žvakelės švietė primindamos visus, kurių netekome 
per metus. Meldėmės už Petrą Zubą, Birutę Antanaitienę, Juozą 
Kežinaitį, Albiną Adomaitienę, Eugeniją Lesevičienę, Eugeniją 
Repčytę,Valentiną Verbickienę, Algį Zubricką, Oną Petriūnienę, 
Geoff Pitman, Richard Zilgmė, Rasą Fronczak, Martyną Tarvydą, 
Juozą Astą, Kazimierą Žukauską, Johanną Stasevičius, Jūratę 
Jurgutis-Foran, Valę Šniuolienę, Reginą Butkevičienę, Bronę 
Banevičienę, Adelę Gedminienę, Kazę Januškevičienę, Ja-
net Burdulis, Jadvygą Gedrimienę, Vandą Giedraitienę, Juliją 
Trumpickaitę, Algirdą Ulbiną, Petrą Armoną, Petrą Šidlauską. ME

Hamilton, ON

• Praeitą sekmadienį šventėme Kristaus Valdovo šventę ir taip 
pat minėjome Lietuvos kariuomenės šventę, maldoje prisimin-
dami visų amžių Lietuvos gynėjus ne tik ginklu, bet ir žodžiu, 
raštu bei savo tauriu, pasiaukojančiu gyvenimu, vedančių Dievo 
viešpatystėn.

• Adventinis susikaupimas pas mus bus Mary Immaculate 
šventovėje lapkričio 29, ateinantį sekmadienį, 3 v.p.p. Mišių metu. 
Susikaupimą praves Lietuvos karo akademijos kapelionas majoras 
kun. Remigijus Butkevičius. Po Mišių bus vaišės bei pabendravi-
mas su susikaupimo vedėju. Vaišėms asmens mokestis – $10.

• Londono lietuvių bendruomenės valdyba maloniai kviečia 
visus dalyvauti bendruomenės susirinkime, kuris įvyks gruodžio 
6, sekmadienį, po 3 v.p.p. Mišių parapijos salėje. Bus aptariami 
einamieji reikalai ir turėsime kavos su pyragaičiais vaišes.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Lapkričio 29, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. 
Eleną Navickienę.

Lietuvos ministeris pir-
mininkas A. Butkevičius, 
lankydamasis Islandijoje, 
Reikjavike vykusiame 
Šiaurės tarybos posėdyje 
ir forume, šių renginių 
išvakarėse susitiko su Is-
landijos lietuvių bendruo-
menės atstovais. Trumpai 
papasakojęs apie Lietuvos 
politines ir ekonomines 
permainas, premjeras pa-
dėkojo Islandijos lietuvių  
bendruomenės atstovams 
už nuoširdžią ir prasmingą 
veiklą, vienijančią už tėvynės 
ribų atsidūrusius tautiečius. Ši 
2008 metais suburta lietuvių 

bendruomenė vienija per 160 
narių. Jos veikla daugiausia 
pasireiškia sekmadieninėje li-
tuanistinėje mokykloje, kurioje 
dirba 5 mokytojos, mokosi 50 

mokinių. Islandijos statistikos 
departamento duomenimis, 
2014 metų pabaigoje šioje vals-
tybėje gyveno 1,659 Lietuvos 
piliečiai.                           Inf.

Islandija

Australija 
Rudens renginiai 

• Melburno dainos sambūris lapkričio 22 d. 
surengė jau 66-ąjį metinį susirinkimą ir koncertą 
“Mūsų dainos vis skamba”. Koncerte dalyvavo 
ir tautinių šokių grupė “Gintaras”.

• Melburno parapijos namuose surengta 
tradicinė parapijiečių vakarienė. Vaišių metu 
buvo paminėtas kapeliono Juozo Deveikio kuni-
gavimo dešimtmetis.

• Lapkričio 27– gruodžio 12 d.d. Narromine, 
New South Wales, rengiamas pasaulio jaunimo 
sklandymo čempionatas – pirmą kartą už Europos 
ribų. Jame laukiama 6 sklandytojų komanda iš Lie-
tuvos: Joris Vainius, Marius Pluščauskas, Ringau-
das Kikalas, Ignas Bitinaitis, Laurynas Šupinys ir 
komandos kapitonas Karolis Mikalauskas. Jau-
niausiam Laurynui – 17, vyriausias Marius – 24 
m. Visa komanda, sudėjus kartu, turi daugiau kaip 
3,500 sklandymo valandų ir patirties, dalyvaujant 
pasaulio jaunių ir atvirose pasaulio sklandymo 
varžybose. Mūsų pastogė inf. 

Mirusiųjų atminimo Mišias aukojo klebonas kun. Paulius 
Rudinskas, OP                                                             Ntr. Angelės V.

LIETUVOS MENININKAI PARYŽIUJE
Spalio 22-25 d.d. Paryžiuje vykstančioje tarptautinėje 

meno mugėje YIA, skirtoje jauniems pasaulio meninin-
kams pristatyti, parodyti ir lietuvių menininkų kūriniai. 
Paryžiaus centre esančiame moderniame Carreau du Tem-
ple pastate įrengti 65 kviestinių galerijų stendai, kuriuose ga-
lima išvysti daugiau nei dviejų šimtų menininkų kūrinius.

Jaunuosius lietuvių kūrėjus šioje mugėje pristato origi- 
nali Lietuvių meno mobili galerija “Gaidys”, kuri 
šioje tarptautinėje parodoje dalyvauja jau antrą kartą. 

Šįmet galerija pristato lietuvių autorių Eglės Karpavičiūtės, 
Kristinos Ališauskaitės ir Adomo Danusevičiaus kūrybą 
bei projektus “art-bites” bei “art-notebook”. Lietuvos 
menininkų pristatymą remia Lietuvos kultūros taryba. Inf.

“Pamesta klumpė” viešėjo Lietuvoje 
Praėjusi vasara Australijos Melburno lietuvių 

liaudies muzikos grupei “Pamesta klumpė” 
atnešė daug įspūdžių. Jie dalyvavo tarptau-
tiniame liaudies muzikos festivalyje “Saulės 
žiedas” Šiauliuose. Šioje muzikos šventėje Aust- 
ralijos lietuviai laimėjo trečią vietą už lietuvių 
liaudies dainos atlikimą. Stepas Levickis 
laimėjo pirmąją vietą solistų grupėje. Stepas 
Levickis ir Gabrielė Staugaitytė-Zdanienė yra 
šios populiarios grupės steigėjai ir vadovai. 
Ansamblyje dainuoja: Audra Šimkutė, Lina 
Didžytė-Skimbirauskienė, Daniele Lansell-
Brown, Vytautas Antanaitis, Ieva Brovedani, 
Jazmina Cininaitė-Lipšienė ir Jonas Lipšys. 
“Pamesta klumpė” surengė koncertų ne tik 
Lietuvoje. Jie aplankė ir lietuvių telkinius 
kaimyninėje Lenkijoje. “Pamesta klumpė” 
patraukia ir australų, ir Australijos lietuvių 
klausytojus savitu lietuviškų dainų atlikimu, 
dažnai su šmaikščiais australietiškais juokais.

Inf.

Lietuvos ministeris pirmininkas A. Butkevičius susitikime su 
Islandijos lietuviais
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PASKUTINĖ 
FOTOMENININKO 
A. KEZIO KELIONĖ

Apie fotomenininko, rašytojo, teologo, filosofo, 
visuomenininko bei kitų veiklos sričių darbuo-
tojo Algimanto Kezio keliones bei darbus šių 
eilučių autoriui yra tekę rašyti šimtus kartų. Abu 
suvalkiečiai, gimę tais pačiais metais ir tą patį 
mėnesį, ilgą laiką gyvenę išeivijoje netoliese vie-
nas kito, susitikinėję asmeniškai mažiausiai kartą 
per savaitę, tenka atsisveikinti jau paskutinį kartą.

A.a. Algimanto palaikai (pelenai) atgulė 
amžinam poilsiui spalio 16 d. po pamaldų Šv. 
Jonų šventovėje Antakalnio kapinių Menininkų 
kalnelyje. Velionis mirė šių metų vasario 23 d. 
Bostono slaugos namuose, kur jis sirgo Alz-
heimerio liga, globojamas jo jauniausios ir da-
bar vienintelės Kezių šeimos atstovės Danutės 
Volosenko. Ilgus metus prieš ligą Algimantas 
gyveno Čikagos pašonėje, Stickney miestelyje 
savame name, kurį jis buvo pavadinęs Algimanto 
Kezio galerija. Kai jis metė kunigystę (prieš 
tai buvo kunigas, jėzuitas) toje galerijoje buvo 
spausdinami jo fotodarbai (jie plačiai pasklido 
po visą pasaulį), ruošiamos knygos, rašomos 
recenzijos, atliekama daug kūrybinių darbų, ku-
riais jis buvo patekęs tarp nedaugelio žymiųjų 
kūrėjų pasaulyje.

Zino Kazėno mintys
Apie a.a. Algimanto paskutinę kelionę mums 

telefonu pranešė jo vienas iš geriausių kolegų 
Vilniuje Zinas Kazėnas, kurį velionis nekartą 
buvo pakvietęs pas save į svečius, padėjęs jam 
čia surengti nemažų pasirodymų. Iš kitos pusės 
Zinas dažnai talkindavo Algimantui rengiant 
parodas Lietuvoje. Užsiminus apie parodas, 
reikia paminėti, jog Z. Kazėnas dalyvavo spa-
lio 15 d. Lietuvos respublikos Užsienio reikalų 
ministerijoje pristatytoje Algimanto fotodarbų 
parodoje, kurią atidarė LR užsienio reikalų mi-

nisteris L. Linkevičius ir specialiai  iš Bostono 
atvykusi A. Kezio sesuo Danutė. Čia dalyvavo 
gal daugiau negu šimtas žmonių – diplomatų, 
kolegų bei bendradarbių, gerbėjų, kurių jis turėjo 
tūkstančiai visame pasaulyje.

Už savo visokeriopą veiklą (jis surinko ir 
nemaža filmų apie lietuvius kūrėjus, redagavo 
žurnalą, leido knygas, rengė parodas), yra gavęs 
JAV LB padėką, o 1999 m. buvo apdovanotas 
LDK Gedimino V laipsnio ordinu. Iš daugiau 
negu šimtinės jo išleistų knygų man labiausiai 
patiko jo fotografijų albumas su anglų kalba 
pateiktu tekstu Lithuanian Through the Wall, 
kai 1983 metais su grupe turistų buvo nuvykęs 
į Lietuvą ir ten padaręs uždraustų vaizdų. Čia 
yra įsimintini ne tiek tie vaizdai, kiek tekstai, 
vaizdžiai apibūdinę Lietuvos žmonių padėtį 
sovietinėje sistemoje. Už šį “išsišokimą” A. 
Keziui apie 5 metus buvo uždrausta įvažiuoti 
į Lietuvą.

Beje, Z. Kazėno teigimu, Antakalnio kapinėse 
Vilniuje spalio 16 d. jam labiausiai įsiminė 
čikagiečiam gerai pažįstamo kun. A. Saulaičio, 
SJ, kalba, su kuriuo velioniui teko nemažai bend-
rauti, kai A. Kezys buvo jėzuitų kunigas. Ilsėkis 
ramybėje mano geras drauge, Algimantai!

Paskutinė a.a. Algimanto Kezio nuotrauka 
(sėdi su stikline) per jo 85-ojo gimtadienio 
minėjimą. Po to staiga susirgęs, buvo išvežtas 
į neįgalių žmonių namus, netoli jo sesers 
Danutės. Ten jis ir mirė. Šalia jo stovi ge-
riausias A. Kezio draugas Edvardas Šulaitis

Įdomi programa tarp Cicero lietuvių
Jos metu kalbėjo prancūzė Izabele Gallier

Spalio 11 d. po lieuviškai aukotų kun. Ge-
dimino Keršio iš Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo parapijos Brighton Parke (jis čia 
dabar atvyksta kiekvieną sekmadienį), vy-
kusioje tradicinėje kavutėje buvo galimybė 
pamatyti ir išgirsti retą viešnią, dabar ilgesnį 
laiką gyvenančią Lietuvoje. Ją čia atvežė dr. 
Linas Sidrys, kuris viešnią susipažino per savo 
ankstesnius vizitus Lietuvoje. O ta viešnia – 
Izabelė Gallier, kuri Lietuva labiau susidomėjo, 
kai mūsų tėvynė atgavo nepriklausomybę.

Prancūzų šeimoje gimusi ir augusi mergina 
norėjo patirti, kaip gyvena katalikai ilgesnį laiką 
turėję kęsti komunistinį režimą, kuriame katalikų 
teisės buvo labai apribotos. Izabelė pasirinko 
Lietuvą, į kurią atvyko prieš daugiau negu 20 
metų. Nors gyvendama Prancūzijoje, lietuviškai 
mokėjo gal tik vieną kitą žodį, Lietuvoje ji pir-
miausiai griebėsi mokytis lietuvių kalbos. Tas jai 
pavyko, ir šiuo metu ji puikiai kalba lietuviškai 
su švelniu prancūzišku akcentu. Tačiau lietuvių 
kalbą ji taip gerai įvaldžiusi ir negali pasakyti, 
kad tai mergina, kuri prieš pora dešimčių metų 
visai nemokėjo lietuviškai.

Viešnią čia klausytojams pristatė dr. Linas Sidrys, 
kuris į susirinkimą buvo atvykęs kartu su savo 
žmona Rima. Ji irgi šiek tiek papasakojo apie 
tolimą viešnią, kuri atvyko neilgam aplankyti jau 
iš anksčiau pažįstamą savo draugę į Čikagą.

Izabelė papasakojo apie savo gyvenimą 
Pranzūcijoje, ypač Paryžiuje, ir jos dabartinį 
darbą Lietuvoje, kuris jai patinka. Ji, kaip ir 
Sidriai, priklauso tarptautinei katalikų organi-
zacijai “Agnus Dei”. Ji organizuoja katalikiškas 
jaunimo stovyklas, o dabar priklauso 2002 m. 
įsisteigusiai įstaigai “Visuomenės kultūrinio ug-
dymo centrui” (VKUC). Kaip jos atvežtoje infor-
macijoje sakoma, šis centras remia visapusišką 
moters asmenybės ugdymą ir siekį, kad moterys 
kurtų ir puoselėtų šeimos bei visuomenės gerovę. 
VKUC įstaiga savo veiklą yra išvysčiusi Vil-
niuje, Kaune, Kaišiadorių rajone, Klaipėdoje. 
Viešnia plačiai nupasakojo žygius, kurie to tikslo 
siekiant yra daromi.

Izabelė paminėjo, kad VKUC galima paremti 
piniginėmis aukomis, savanoriaujant jų rengia-
mose stovyklose arba informuojant apie tai savo 
pažįstamiems. Išdalintoje brošiūrėlėje, sakoma, 
kad daugiau informacijos tuo reikalu galima 
rasti internete, adresu: www.vkuc.lt ir vkuc.lt/
lt/parama.

Viešnia atsakė į daugelį klausimų, kurie 
padėjo išryškinti jos ir jos pasekėjų darbus bei 
uždavinius, kuriais galima prisidėti prie Lietu-
vos moterų ugdymo srities, kuri Lietuvoje, kaip 
atrodo, yra gerokai apleista. Sėkmės Izabelei ir 
jos talkininkams!

Edvardas ŠULAITIS
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

BALTIJOS ASAMBLĖJOS PREMIJOS 
Latvijos sostinėje Rygoje 

32-ojoje sesijoje įteiktos Bal-
tijos asamblėjos premijos. Tarp 
laureatų – lietuvių rašytojas 
Donaldas Kajokas, apdovano-
tas už romaną Ežeras ir kiti jį 
lydintys asmenys. Premija jam 
skirta už lyrinio kalbėjimo ir 
prozinio pasakojimo įtaigą, 
ryškią etinę poziciją, kūrybišką 
Vakarų ir Rytų tradicijų sintezę. 

Per tris dešimtmečius D. 
Kajokas išleido keliolika 
įvairaus žanro knygų: poezi-
jos, esė rinktinių, romanų. 
Rašytojas yra Jotvingių, “Poe-
zijos pavasario”, Lietuvos 

rašytojų sąjungos, valstybinės 
kultūros ir meno premijos lau-
reatas. Poeto kūryba išversta į 
daugelį užsienio kalbų. Balti-
jos asamblėjos mokslo premija 
skirta latvių mokslininkei Re-
natei Blumbergai, tyrinėjančiai 
Latvijos teritorijoje, prie Rygos 
įlankos, gyvenančios fionougrų 
tautos lyvių kultūrą. Jos moks-
linis darbas reikšmingas ne tik 
Latvijai, bet ir Estijai, Suomijai. 
Meno premija šiemet skirta estų 
kompozitoriui Peeteriui Vahiui. 
Baltijos asamblėjos premijos 
dydis – 5,000 eurų.

LIETUVOS BALETUI – 90
Lietuvos valstybiniame ope-

ros ir baleto teatre įvyko baleto 
“Eglė – žalčių karalienė” 
naujo pastatymo premjera. 
Atgimusi lietuvių baleto 
klasika taps puikia įžanga 
gruodžio mėnesį rengiamam 
Lietuvos baleto 90-mečio 
paminėjimui. Trečiasis “Eglės 
– žalčių karalienės” premje-
rinis spektaklis bus vienu iš 
gruodžio 2-6 d.d. būsimos 
Baleto savaitės renginių. 
“Eglė – žalčių karalienė” 
yra vienas populiariausių 
lietuviškų baletų – po 1960 
m., kai įvyko kūrinio prem-
jera, baletas buvo statytas dar 
du kartus (1976 ir 1995 m.). 
Taigi naujasis pastatymas yra 
jau 4-asis per 55-erius me-
tus. Be to, 1965 m. baletas 
buvo perkeltas į kino ekraną.  
Po ilgokos pertraukos į teat-
ro repertuarą „Eglė – žalčių 
karalienė“ grįžta pagal LVOBT 

baleto meno vadovo Krzysztof 
Pastor sumanymą. Spektaklį 
kūrė kviestiniai D. Britani-
jos teatro specialistai: šokių 
dalies vedėjas – G. William-
son, scenovaizdžio ir kostiumų 
dailininkė – L. Whitemore,  
šviesų dailininkas Howardas 
Hudson. Vaidmenis rengia: 
Eglė – Kristina Gudžiūnaitė, 
Olga Konošenko, Haruka 
Ohno, Žilvinas – Romas 
Ceizaris, Martynas Rimeikis, 
Genadijus Žukovskis ir kt. 
Naujai išgirsti XX šimt. Lietu-
vos muzikos klasiko E. Balsio 
muziką padės šio pastatymo 
muzikos vadovas Davidas 
Geringas. Jam šis spektak-
lis pirmasis kaip LVOBT 
dirigentui. Lietuvos klausy-
tojai jį prisimena kaip puikų 
violončelininką bei  kamerinio 
orkestro Kremerata Baltica 
dirigentą. 

SKULPTORIAUS 
100-MEČIUI – PARODA 

Valstybinio M.K. Čiur-
lionio dailės muziejaus A. 
Žmuidzinavičiaus kūrinių 
ir rinkinių muziejuje veikia 
Juozo Kėdainio (1915-1998) 
paroda “Mintimis išvaikštinėju 

kiekvieną lauko rėžį...”, skirta 
100-osioms autoriaus gimimo 
metinėms paminėti. J. Kėdainis 
– valstietiškos pasaulėjautos 
menininkas, sugebėjęs įamžinti 
paprasto žmogaus gyvenimą 
ir buitį. J. Kėdainis išsiskyrė 
kaip visapusiškas skulpto-
rius, per gyvenimą sukūręs 
daugybę didesnių ir mažesnių 
skulptūrų bei kitų darbų: 
grupinių kompozicijų, bareljefų  
ar goreljefų. Skulptorius 
išbandė skirtingas technikas 
ir medžiagas: gipsą, marmurą, 
medį, bronzą, akmenį, panau-
dojant skirtingą apdirbimo 
techniką. Jis taip pat prisime-
namas kaip puikus pedagogas, 
daugelį metų dėstęs Kauno 
meno mokyklose, Vilniaus 
dailės akademijoje.

Vienas iš skulpt. J.  Kėdainio 
darbų

KAUNO AUŠROS GIMNAZIJAI
 – 100 METŲ

Švietimo židinys, išauginęs daugelį savo krašto mylėtojų
Zigmas TAMAKAUSKAS –

miesto savivaldybės Švietimo tarybos narys, 
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio štabo 

viršininko pavaduotojas
Neseniai Lietuva minėjo pirmosios lietuviškos 

gimnazijos įkūrimo Vilniuje šimto metų sukaktį. 
Tais pačiais – 1915 m., po mėnesio būsimo Vasa-
rio 16-osios Akto signataro, spaustuvininko Salia-
mono Banaičio pastangomis pradėjo savo darbą 
pirmoji lietuviška Kauno gimnazija. Jos direkto-
riumi tapo kunigas, teologijos mokslų daktaras 
Klemensas Šova, dažniausiai įvardijamas kaip 
Klemensas Šovys (jo antkapiniame pamink- 
le Šiaulių senosiose kapinėse taip pat įrašyta: 
kunigas dr. Klemensas Šovys...), sąmoningas 
lietuvių tautinio judėjimo aktyvus dalyvis. Be 
savo daugybės visuomeninių darbų, gimnazijoje 
dar dėstė tikybą ir vokiečių kalbą, vėliau aktyviai 
dalyvavo Lietuvos kariuomenės veikloje – 1939 
m. jam buvo suteiktas ginkluotųjų pajėgų prelato 

titulas, vokiečių okupacijos metais buvo vienas 
iš didelio pulko dvasininkų, gelbėjusių žydų 
tautybės žmones. Antrasis gimnazijos direkto-
rius buvo Pranas Dovydaitis, žinomas kaip Atei-
tininkijos ideologas, Vasario 16-osios Akto sig-
nataras, profesorius, daugybės kultūros, religijos, 
filosofijos mokslo darbų autorius ir redaktorius, 
sovietinės okupacinės valdžios suimtas ir 1942 m. 
Severouralsko lageryje sušaudytas. Septynerius 
metus – nuo 1923 iki 1930 m. gimnazijai vado-
vavo taip pat Vasario 16-osios Akto signataras 
profesorius Mykolas Biržiška. Ir vėliau keitėsi 
direktoriai, bet gimnazijos kryptis iki sovietinės 

okupacijos išliko ta pati – 
išsilavinusio lietuvio augi- 
nimas, tautinio sąmoningumo 
brandinimas. Dabartinė gim-
nazijos direktorė – Nerija 
Baltrėnienė yra aštuoniolikta 
šios mokymo įstaigos vadovė.

1923 m., minint dr. Jono 
Basanavičiaus redaguoto 
laikraščio Aušra 40-ties metų 
sukaktį, gimnazijai buvo 
suteiktas daug ką įpareigojantis 
Aušros vardas. Gimnazijos 
mokiniai aktyviai dalyvavo 
visuomeninėje veikloje, kūrė 

ir  savo mokyklos tradicijas, ku-
rias ne retai perimdavo ir kitos 

mokyklos. Pavyzdžiui, 1919 m. gimnazija tapusi 
valstybine, pirmoji įvedė uniformas.Aušrokai pir-
mieji – 1926 m., likus 100 dienų iki mokslo metų 
pabaigos, pasikvietę garbingų svečių, surengė 
šimtadienio vakarėlį su pritaikyta menine progra-
ma.  Nuo 1927 m. vadinamą šimtadienį pradėjo 
švęsti ir kitos Lietuvos mokyklos. Gimnazijos 
mokiniai garsėjo ir savo sportiniais pasiekimais, 
ypač krepšinio komanda. Gimnazijos leistuose 
įvairiuose periodiniuose laikraštėliuose reiškėsi 
mokinių kūrybinė mintis. Šios gimnazijos suole 
pirmosios literatūrinės patirties sėmėsi rašytojas, 
aktorius ir režisierius, vienas pirmųjų lietuvių 
modernistinės dramos kūrėjų Antanas Škėma. 

Mokinės Dalios Puidokaitės laidotuvių eitynės

Prie Nežinomo Kareivio kapo. Priekyje – At-
kuriamojo seimo pirmininkas profesorius 
Vytautas Landsbergis, Sausio 13-osios brolijos 
garbės pirmininkė Auksutė Ramanauskaitė-
Skokauskienė, LLKS štabo viršininko pa-
vaduotojas Zigmas Tamakauskas

Bus daugiau 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Geras darbas 
save giria 
Švedijoje veikia pirmoji Lietuvos daiktų 
modeliuotojų darbų paroda 

Lapkričio 5 d. Stokholme atidaryta lietuviško 
dizaino paroda DESIGN LITHUANIA 2015. 
Lietuvių darbai  visą lapkričio mėnesį bus rodomi 
pačiame Stokholmo centre esančioje Stefan Nil-
sson galerijoje. Tai pirmoji net 20  šiuolaikinių 
Lietuvos dizainerių kūrybą pristatanti paroda 
Švedijoje, nors Lietuvos dizaino bei atskirų 
įmonių produktų kiekvienais metais galima 
pamatyti dizaino mugėje FORMEX Stokholme. 
Galerijos lankytojai ekspozicijoje galės išvysti 
išskirtinės juvelyrikos (Ditė Dilginienė, Beatričė 
Vanagaitė, Ernesta Vala/ Sunday Dancers, 
Agnietė Preidytė, Tadam) pakuotės, tekstilės (Sil-
vija Juozelskytė), baldų ( Aušrinė Augustinaitė) 
ir kitų lietuvių dizainerių sukurtų darbų. Kom-
panijos INDI produkcija – originalūs šviestuvai 
ir daiktai namams. Baltiška dvasia ir šiaurietiško 
nuosaikumo poreikis įkvepia dizainerius kur-
ti savitą estetiką, kupiną šviesos, natūralumo 
ir šmaikščių idėjų. Parodoje galima pamatyti 

Aistės Nesterovaitės kurtas Formuniformas, 
neišvengiamai tapusias jos kūrybos atpažinimo 
ženklu. Tai prijuostės, kombinezonai, kostiu-
mai, dėvimi restorane, biure, sode ar net garaže. 
Prieš porą metų jauna autorė jau supažindino 
su savo darbais Lietuvos stende didžiausioje 
kasmetinėje dizaino mugėje FORMEX. 
Norintieji galės įkvėpti Dovilės Džervutės 

kurtų grybų ir samanų kvapą. 
Tai produktas, šiuolaikiškai 
įprasminantis  tėvynės il-
gesio problemą. Atidarymo 
dieną lankytojus nustebino 
jaunojo dizainerio Rapolo 
Gražio unikalaus dizaino gi-
taros Lava garsai. Gitaros 
grifas yra be skirsnių, kaip ir 
klasikiniuose ar senovės rytų 
instrumentuose, o korpusas 
itin plonas – ploniausia vie-
ta tesiekia vos 1,2 cm storį. 
Gitara pasižymi ne tik ypa-
tingu garsu, bet ir išskirtine 
forma, primenančia lavos lašą. 
Autorių įkvėpė klasikiniai bei 

rytų šalių etniniai instrumentai, kuriuos derina 
su  ergonomiškomis formomis.

 Parodos rengėjas – Lietuvos dizaino forumas, 
parodos partneriai – Lietuvos ambasada Stok-
holme, Lietuvos kultūros institutas, iš dalies re-
miant Lietuvos kultūros tarybai, “Džiugo” sūrio 
gamintojams AB “Žemaitijos pienas”, “Raudonų 
plytų alaus” dirbtuvėms. Inf.

Šventė 
Žiūronių 
kaime

Balbieriškio seniūnijos “Vid-
upio” kaimų bendruomenės 
pirmininkas žiūroniškis Al-
fonsas Vitkauskas yra iš tų 
žmonių, kurie įsitikinę, kad 
nėra ateities be praeities ir kad 
praeities pamiršti negalima. 
Žiūrioniškiai broliai Vincas ir 
Pranas Raškauskai buvo poka-
rio meto Lietuvos partizanai, 
abu žuvo, ir Juozas Raškauskas 
brolių atminimui prie tėviškės 
sodybos beržo prikalė kryžių. 
Kitoje kelio pusėje Alfonso 
Vitkausko sumanymu 2010 
m. buvo pastatytas gražus 
medinis kryžius. Šiais metais 
bendruomenės pirmininko 
rūpesčiu kryžius buvo atnau-
jintas, tiksliau – toje pat vietoje 
šiuose kraštuose kovojusių 
partizanų atminimui pagerbti 
pastatytas naujas.

Spalio 3 d. Krokialaukio 
šventovėje kun. Gintautas 
Steponaitis aukojo  Mišias už 
žuvusius ir mirusius partizanus, 

o po pamaldų pašventino naują 
kryžių ir prie kryžiaus pritvirtintą 
paminklinę lentą žinomiems 
šiame krašte partizanams. Len-
toje surašytos 28 partizanų, jų 
ryšininkų pavardės su gimimo 
ir mirimo datomis. Susirinkusieji 
sugiedojo Lietuvos himną, tuo 
pat metu buvo pakelta lietuviška 
trispalvė, po to partizanų pager-
bimui buvo paleisti simboli-
zuojantys taiką balandžiai ir 
nugriaudėjo patrankos salvė. 

Kalbėjo ir savo kūrybos 
eiles, skirtas partizanų atmi-
nimui, paskaitė Birštone gyve-
nantis buvęs Balbieriškio 
seniūnas Antanas Vilkas. 

Taip pat kalbėjo Tremtinių ir 
Politinių kalinių sąjungos Aly-
taus skyriaus pirmininkė Stasė 
Tamašauskienė. Renginyje 
dalyvavo tautiniais drabužiais 
pasipuošusios Krokialaukio 
Tomo Noraus-Naruševičiaus 
gimnazijos moksleivės. Simno 
kultūros centro Ūdrijos kultūros 
namų folkloro ansamblis “Rūta”, 
vadovė Regina Zabitienė, pa-
dainavo šiai progai parinktų 
dainų. Vidupio bendruomenės 
aktyvisčių iniciatyva Alfonsas 
Vitkauskas už rūpestį krašto 
kultūriniu gyvenimu buvo 
pagerbtas ąžuolų lapų vainiku.

S. Kavaliauskienė

Nuotraukoje kryžius Žiūronių kaime (www.voruta.lt)

Surenkamas stalas. Autorė - Aušrinė Augustinaitė

Rapolo Gražio unikalaus dizaino gitara Lava

Aistės Nesterovaitės prijuostės
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Dr. Duliunas is now serving the 
Lithuanian community of 
Burlington and surrounding areas 

Enjoy a complimentary initial assessment, 
I look forward to meeting you!

905.632.1895, 1-3350 Fairview Street, Burlington

Dr. Janina DULIUNAS
Doctor of Chiropractic 
DC, B.kin (Hons.), CSCS, C.Ac.

MIRTIES PRANEŠIMAS

ALOYZAS ASTRAVAS
mirė Bostone, JAV, š.m. rugpjūčio 17 d., sulaukęs 90 metų.
Liūdesyje paliko žmoną Liudą, sūnų, dvi dukras, keturis 
vaikaičius, o Kanadoje brolį Kostą Astravą su šeima. Lie-
tuvoje liko dvi seserys Marytė ir Aldona.
      Šeima 

A   A

Neeilinė 
istorijos 
pamoka 

Nedažnai mokyklos sulaukia 
tokių svečių, kokie paskutinį 
spalio šeštadienį aplankė Mairo-
nio mokyklą: Lietuvos ambasa-
dorius Kanadoje Vytautas Žalys, 
Lietuvos ambasados Kanadoje 
įgaliotas ministeris Jonas Skar-
dinskas ir profesorius, istorijos 
mokslų daktaras, valstybinės 
premijos laureatas, televizijos 
laidų vedėjas  Alfredas Bumb-
lauskas, atvežęs dovanų ir jas 
atidavęs pirmiesiems trims, tei-
singai atsakiusiems į jo klausi-
mus. Klausimai, žinoma, – apie 
Lietuvos istoriją. Kas buvo Lie-
tuvos karalius, kokį miestą įkūrė 
Gediminas, kas laimėjo Žalgirio 
mūšį? 

Profesorius parodė iliust- 
racijų iš jo rašomos istori-
jos knygos penktokams, ir jo 
žaismingi piešiniai bylojo, 
kad istorijos mokytis gali būti 
smagu. Toks ir yra profesoriaus 
tikslas. Ir tarsi ataidi pavasarį 
internetiniame laikraštyje 
“Savaitėje” perskaityti jo žodžiai 
“Geras istorikas ne tas, kuris at-
simena daug datų”, po kuriuo 
tarsi slepiasi tai, ką teko pajusti, 
pasiklausius jo pokalbio su vai-
kais: geras istorikas yra tas, kuris 
sugeba mąstyti ir padaryti savo 

išvadas, kurios nebūtinai tokios, 
kaip rašo vadovėliai ar buvo 
girdėtos iki tol, kuris sugeba 
lyginti, sieti. O jeigu taip, moky-
dami mąstyti, užaugintume 
ir vaikus? Ar Žygimanto Se-
nojo žmona Bona Sforza tikrai 
panaši į Da Vinci Moną Lisą? 
Kai dailininkas ją tapė, karalienė 
turėjo būti panašaus amžiaus į 
paveiksle nutapytą moterį. Ar 
penktokas gali būti karaliumi? 
O mūsų nelabai mylėtas Jo-
gaila ne toks jau blogas, o 
išgarbintas Vytautas ne toks jau 
ir geras, kaip mes tikėjome, o 
gal... norėjome tikėti?.. O kaip 
atrodė kunigaikščiai, kai jie 
buvo maži? Kas tas, su kuoka? 
O tas, su vilku ant pečių? Kaip 
atrodė Vytauto žmonos? O jo 
motina Birutė? Kęstutis? 

Mokiniai profesorių klau-

sinėjo visko: mažiausiems 
rūpėjo, ar daug žmonių Lietu-
voje neturi namų, ar profeso-
rius žino “daug dalykų”, net 
kokios gėlės auga Lietuvoje? 
Vyresniųjų klausimai buvo 
solidesni. 

O kokius mus pamatė profe-
sorius? Ar jam nebuvo sunku 
kalbėtis ir su šešiamečiais, ir su 
šešiolikamečiais tuo pačiu metu? 
Žvelgiant į jį, vis besišypsantį, 
atrodė, kad jam tai visai lengva. 
Ir vienų, ir kitų jis išklausė labai 
pagarbiai. Tokie pat buvo ir jo 
atsakymai.

Profesorius pataikė į mokyklą 
atvažiuoti kaip tik per pačią Hal-
loween, tad jo istorijos mokymo 
šiurpi idėja apie juodą ranką ar 
karstą ant ratelių, kuriuos vaikai 
matė ir ekrane, netgi labai tiko. 
Tą dieną – galbūt net labiau negu 
pats profesorius galvojo. 

Svečiams padovanojome 
mokyklos metraštį ir K. Do-
nelaičio 300 metų sukakties 
minėjimo garsaplokščių – tokie 
mūsų darbai ir darbeliai. Moki-
niams šių svečių apsilankymas 
buvo tikrai didelė šventė. Kita 
šventė bus, kai rankose galėsime 
laikyti istorijos mokslų daktaro 
Alfredo Bumblausko  dabar dar 
rašomą istorijos vadovėlį penk-
tokams. R.Ž.

PRASIDĖJO PASIRENGIMAS 
X PASAULIO LIETUVIŲ 
SPORTO ŽAIDYNĖMS

2015 m. lapkričio 12 d. 
Kūno kultūros ir sporto depar-
tamente įvyko pirmasis X Pa-
saulio lietuvių sporto žaidynių, 
vyksiančių 2017 m. birželio 
30-liepos 2 d.d. Kaune, darbo 
grupės posėdis. Aptarti žaidynių 
organizavimo principai, nu-
statyti žaidynių vykdytojai, 
patvirtintas priemonių planas. 
Posėdyje pažymėta, kad Pa-
saulio lietuvių sporto žaidynės 
yra  tarptautinis, valstybinės 
reikšmės sporto renginys, tu-
rintis senas tradicijas. Žaidynių 
tikslas – skatinti užsienio lie-
tuvius per sportą įsitraukti į 
valstybės gyvenimą, dalyvauti 
su Lietuva susijusioje sportinėje 
veikloje, tęsti tautinio bendravi-
mo, jaunosios lietuvių išeivių 
kartos lietuvybės išsaugojimo 
tradicijas. Atkreiptas dėmesys, 
kad turi būti skiriama daugiau 
dėmesio žaidynių viešinimui 
užsienio šalyse ir Lietuvo-
je. Taip pat pasiūlyta kalnų 
slidinėjimo varžybas rengti 
Druskininkuose, kur yra puiki 
slidinėjimo bazė. Žaidynės 

skiriamos Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmečiui paminėti. 
Pasaulio lietuvių sporto 
žaidynės yra Vyriausybės pa-
tvirtintos programos “Glo-
bali Lietuva” dalis. Žaidynes 
globoja Lietuvos respublikos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė.

Žaidynėmis siekiama ska- 
tinti dalyvavimą ir bendruo-
meniškumą, o kad būtų užtik-
rinta lygiavertė konkurencija, 
varžytis galės tik neprofesio-
naliojo sporto atstovai. Ka-
dangi Pasaulio lietuvių sporto 
žaidynes vykdo per 20 sporto 
šakų federacijų, kurias vienija 
Lietuvos sporto federacijų 
sąjunga, o žaidynių metu 
“Sportas visiems” renginius or-
ganizuoja Lietuvos asociacijos 
“Sportas visiems” nariai, be to, 
šios organizacijos jau turi Pa-
saulio lietuvių sporto žaidynių 
organizavimo patirties, joms 
ir patikėta, bendradarbiaujant 
su Kauno miesto savivaldybe, 
vykdyti žaidynes. Planuojama, 
kad žaidynėse dalyvaus apie 
600 užsienio lietuvių iš 20 

šalių, o kartu su Lietuvos spor-
tininkais tikimasi sulaukti apie 
3000 dalyvių.

Šių metų rugsėjį ministerio pir- 
mininko Algirdo Butkevičiaus 
potvarkiu buvo sudaryta dar-
bo grupė, kuriai pavesta or-
ganizuoti X Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynes. Darbo grupei 
vadovauja vidaus reikalų vice-
ministeris Elvinas Jankevičius. 
Darbo grupės nariai – Seimo 
Jaunimo ir sporto reikalų 
komisijos, Lietuvos respub-
likos vyriausybės, Finansų, 
Švietimo ir mokslo, Sveika-
tos, Susisiekimo, Kultūros, 
Užsienio reikalų ministerijų, 
Valstybinio turizmo departa-
mento, Lietuvos nacionalinio 
radijo ir televizijos, Lietuvos 
savivaldybių asociacijos, Kau-
no miesto savivaldybės, Kūno 
kultūros ir sporto departamento, 
kitų sporto organizacijų ir kelių 
pasaulio lietuvių organizacijų 
atstovai. Inf.

Liūdesyje liko dukterys Irena Guilford (Nigel) ir Regina 
Lazzaro (Dominic), vaikaičiai Stephanie (Danny), Marc, 
provaikaitis Cristian.
Palaidota lapkričio 9 d. iš Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse šalia anksčiau mirusių vyro Vytauto 
ir tėvų Jono ir Anelės Vasiukevičių.

Šeima

A   A
MIRTIES PRANEŠIMAS

 

ALBINA 
BURAGIENĖ

iškeliavo amžinybėn 2015 m. 
lapkričio 6 d.

Prof. dr. A. Bumblauskas apsilankymo Maironio mokykloje metu.
Jis apdovanojo mokinius, kurie ypatingai gerai atsakė į jo klausi-
mus apie istoriją. Nuotraukoje (iš k.) Tilija Leškauskaitė, prof. A. 
Bumblauskas, Meda Krukonytė, Džiugas Nausėdas
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Kanados Lietuvių Fondas remia 
mokslo siekiantį jaunimą

ŠIAIS METAIS FONDAS PARĖMĖ

Kanados lietuvius studentus, kurie siekia aukštesnio mokslo.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkite Kanados Lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką jaunimą.

Remkime  lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

32

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Ruduo lietuviškose 
kapinėse

Pasibaigė vasara, kuri 
su visomis grožybėmis, 
žaliuojančiais medžiais, 
žydinčiomis gėlėmis puošė 
kapinių aplinką. Atėjus rude-
niui viskas pasikeitė, dingo 
vasariškas grožis, medžiai pra-
rado lapus, su šiuo pasikeitimu 
ruošiamasi žiemai.

Praėjo rudeninis kapų lanky-
mas – Vėlinės, kuriose prisime-
nami ir pagerbiami į amžinybę  
išėję, patvarkomi jų kapai, 
užžiebiamos jų atminimui skir-
tos žvakutės. Šių metų Vėlinės 
pasitaikė su nešaltu oru ir saulėta 
diena. Viskas praėjo su tai pro-
gai pritaikytomis pamaldomis 
ir susitikimais  atsilankiusių 
giminių ir pažįstamų. Rodos, 
gėrėkis ir būk viskuo paten-
kintas. Tačiau pasitaikė  nesk-
landumas, kuris sugadino 
šventišką nuotaiką. Kažkas 
pravažiuodamas, nesuvaldęs  
automobilio, atsitrenkė į prie 
kelio esančio kapo paminklą.  
Virsdamas paminklas atsitrenkė 
į šalia stovintį kitą paminklą, 
kurį truputį apgadino. Gali  
pasitaikyti tokie įvykiai, kai 
kapinėse  važinėjama. Gaila, 
bet nuostolį padaręs asmuo 
pasišalino ir paliko nežinioje 
padarytą nuostolį. Ką reikėtų 
tokiu atveju daryti? Susipratęs 
galėtų tai sutvarkyti. Pasi-
traukus ir palikus tai nežinioje, 
lieka kapinių priežiūros valdy-
bai galvosūkis ir priekaištai nuo 
apgadinto paminklo artimųjų ir, 
žinoma, patvarkymo išlaidos. 
Jei kas matė, kaip tai atsitiko, 
prašome pasakyti  tam asme- 
niui, kad neslėptų tai, kas at-
sitiko ir tinkamai pašalintų 
nuostolį.

Yra siūloma neatidaryti 
vartų ir į kapines leisti tik 
pėsčius lankytojus. Taip 
pasielgus būtų nuskriausti 
sunkiai vaikščiojantys, nes jie 
negalėtų nueiti prie artimųjų 
kapų. Jeigu kapinėse būtų 
vežiojami tik sunkiai vaikščioti 
galintys, kapinėse sumažėtų 
mašinų judėjimas. Kai matoma 
važinėjančius sveikus ir jaunus, 
kurie gali lengvai vaikščioti, 

gaunasi didelis judėjimas, ir tuo 
apsunkinama tvarka kapinėse. 
Mašinų pastatymo aikštė yra 
visai arti kapinių vartų, nesi-
mato didelio sunkumo nueiti 
prie artimųjų kapų. Reikia tik 
gerų norų ir supratimo tokių 
nesklandumų pašalinimui.

Malonu, kai dauguma 
pradeda daugiau kreipti 
dėmesį į aplinkos kapinėse 
tvarkymą. Tie, kurie nori 
pagražinti aplinką kapinėse,  
yra pašalina netinkamus ir 

vaizdą gadinančius medžius, 
panaikina neprižiūrimus gėlių 
darželius ir vietoje jų uždeda 
velėną. Pasikeičia vaizdas ir 
aplinka patraukliau atrodo. Yra 
kapų, kurių niekas neprižiūri ir 
netvarko. Tokius kapus dirban-
tieji kapinėse patvarko savo 
nuožiūra, ir tuo pagerinamas 
bendras vaizdas. Kviečiame 
ir prašome visus pažiūrėti į 
artimųjų kapus ir nuspręsti, 
kaip galima pakeitimus pa-
daryti. Kiekvieną kapų lanky-
mo dieną yra renkamos aukos 
kapų priežiūrai, kurių dėka 
palengvėja tvarkymo išlaidų 

našta. Padėka visiems, kurie 
paskiria aukas kapų priežiūrai.

Buvo anksčiau rašoma apie 
kapinių mašineriją, kuri dabar 
yra nupirkta. Su nauja ir tinka-
mesne mašinerija lengviau 
atlikti darbus. Traktorius yra 
pagrindinis padargas visuose 
darbuose. Kapų duobių kasimo 
ekskavatorius jau išbandytas ir 
su juo labai palengvėjo duobių 
kasimas. Paskelbtas mašinerijos 
vajus toliau vykdomas. Iki da-
bar yra surinkta apie $39,000, 
kas padengia truputį dau-
giau nei trečdalį susidariusių 
mašinerijos įsigijimo išlaidų.  
Visų susipratusių aukotojų dėka 
palengva judama pirmyn, ir va-

jus siekia numatytą tikslą, nors  
iki pusės reikalingos sumos dar 
gerokai trūksta. Padėka visiems, 
kurie parėmė vajų, ir laukiama 
tų,  kurie vajų parems ateityje. 
Kreipiamės į tolimesniuose tel-
kiniuose gyvenančius lietuvius 
pagal išgalę paremti šį svarbų 
tikslą. Tik bendromis pastan-
gomis galima daug ką padaryti 
ir išlaikyti kapinių priežiūrą. 
Didžiuokimės vienintelėmis 
Kanadoje lietuviškomis ka-
pinėmis.

Vytautas Pečiulis,
Kapinių priežiūros 

valdybos vardu



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122015.XI.24    Nr. 47

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie dalyvavo mūsų parapijos 
šventėje, ją organizavo, prie jos prisidėjo, ypač: Petras Paulauskas 
(virtuvė), Aušra Geralavičiūtė su sūnumi, dukra ir drauge (vir-
tuvė), Jana Motivans ir sūnus Lukas (loterija), savanoris Lukas 
Norkeliūnas, Ramunė Ramanauskaitė (papuošimai ir plakatai), 
Rimas Jakubauskas (vyno pirkimas ir atvežimas), Laimis Lie-
tukas, Aleksas Piešina, Haroldas Celtorius (loterija), Algis ir 
Micheline Beniušiai (dovanojo alų), Aleksandras Stankevičius 
ir parapijos choras (giedojimas), Antanas Mickus (zakristijonas), 
Vytautas Bučionis ir Gabriel Vasiliu (muzikinė programa), visi, 
kurie dovanojo laimikius loterijai ir pyragus saldžiam stalui. Deja, 
per pietus pelno nebuvo: pajamos (įėjimai, loterija ir aukos) buvo 
$2,575.25, o išlaidos (maistas, gėrimai, dekoracijos, gėlės ir kt.) 
buvo $2,630.70, taigi turėjome mažą $55.45 nuostolį. Tačiau, 
rinkliava per Mišias buvo gera, ir dar tikimės gauti aukų.

Šeštadienį, lapkričio 14, mūsų šventovėje buvo pakrikštyti Ben-
jamin Bronius Staškevičius ir Olivia Alice Staškevičius, džiaugiasi 
tėvai Danielius ir Kristin Staškevičiai, seneliai Arūnas ir Silvija 
Staškevičiai, promočiutė Danutė Staškevičienė ir visa giminė.              

Liudas Stankevičius praneša, kad bus lietuviška Šv. Kalėdų 
radijo programa gruodžio 25 d., 4.30 v.p.p. - 6 v.v. per CFMB 
1280 AM ir per internetą, kviečia Montrealio lietuvius klausyti 
ir prisidėti prie šios programos.                                                                               

Petras Paulauskas ir Dana Urbanavičienė ruošia “Kalėdinę 
mugę” mūsų parapijos salėje sekmadienį, gruodžio 6, 11 v.r. iki 
1 v.p.p., ir “Cepelinų pietus” 1 v.p.p., kaina $15. Dalis pelno bus 
skiriama mūsų parapijai. Dalyvaukime visi. Tą dieną Mišios 
mūsų šventovėje bus normaliu laiku, 10.30 v.r. Žada dalyvauti 
ir Otavos lietuviai.

Spalio mėnesį parapijos komitetas nutarė pakeisti šoninį šven-
tovės stogą (virš kambarių). Tam darbui pasamdyta M.L. Dugas 
bendrovė ir darbas buvo atliktas praeitą savaitę; parapija sumokėjo 
$12,647.25, garantija dešimčiai metų. Inf.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Sveikiname parapijietį Kostą Mickų, kuriam suėjo 102 

metai lapkričio 13 d.
Šv. Kalėdų Mišios ketvirtadienį, gruodžio 24, 9 v.v. Po Mišių 

bus vaišės salėje.
Kalėdų plotkeles-kalėdaičius galima gauti šventovėje; kreip-

tis į parapijos komiteto narius prieš ar po Mišių sekmadieniais.  
Laisva auka. VL

LITAS

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios• Praeitą sekmadienį bu-

vo švenčiama Lietuvos ka-
riuomenės šventė. Ta proga 
Lietuvos kankinių šventovėje 
10 v.r. Mišiose iškilmingai su 
vėliavomis dalyvavo Toronto 
Vl. Pūtvio kuopos šauliai.  

• Pirmosios komunijos 
pamokos vyksta sekmadie- 
niais po 10 v.r. Mišių klebonijos 
patalpose. Mokytoja – Janina 
Dzemionienė.

• Sutvirtinimo sakramento 
pasiruošimui pirmoji pamo-
ka ir susitikimas su tėveliais 
įvyks lapkričio 29, ateinantį 
sekmadienį, tuoj po 10 v.r. 
Mišių klebonijos patalpose. 
Mokytoja – Vida Valiulienė. 
Kandidatų įvesdinimo apeigos 
vyks gruodžio 6, sekmadienį, 
10 v.r. Mišių metu. 

• Lapkričio 21, šeštadienį, 
Our Lady of the Airways 
šventovėje Mišių tarnautojų 
iškilmėse vyskupo medalius už 
pavyzdingą Mišių tarnavimą 
gavo mūsų parapijiečiai: 
Tomas Ažubalis ir Aleksas 
Maksimavičius. Sveikiname! 

• Lapkričio 19, iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidotas Wa-
terloo mieste miręs a.a. Kostas 
Juodviršis, 92 m. amžiaus. Jo 
liūdi sūnūs su šeimomis.

• Mūsų aptarnaujamose 
šventovėse adventinius susi-
kaupimus ves Lietuvos karo 
akademijos kapelionas majo-
ras kun. Remigijus Butkevičius 
gruodžio 12-13 dienų savaitgalį.  
Lietuvos kankinių šventovėje 
– gruodžio 12, šeštadienį, 
10 v.r. Mišios su pamokslu 
(Autobusėlis tą dieną mal-
dininkus paims nuo “Vilniaus 
rūmų” 9.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų) ir 7 v.v. Mišios 
su pamokslu, o paskui para-
pijos salėje – susitikimas su 
susikaupimo vedėju; gruodžio 
13, sekmadienį, – pamokslas 
sekmadieninių 10 v.r. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
abi dienas prieš ir po pamaldų. 

• Delhi miesto Šv. Kazimie-
ro šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 12, šeštadienį, 2 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias. 

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus gruodžio 
13, sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių maši nų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Mišios sekmadienį, lap-
kričio 29: 8.45 v.r. už a.a. Andy 
Rzycniak; 10 v.r. už a.a. Juozą, 
Ievą ir Vytautą Leonavičius; 
Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. Vincą 
Ignatavičių ir šeimos mirusius; 
Delhi, šeštadienį, lapkričio 28, 
2 v.p.p. už a.a. Bronę Guzienę.

• Antro Advento pamaldos, 
vyks sekmadienį, gruodžio 6, 
11.15 v. ryto.

• Kalėdinis tarybos posėdis 
vyks antradienį, gruodžio 8, 
7.30 v.v. Žilinskų namuose, 
Mississaugoje.

• Jaunimo kalėdinės pamaldos 
vyks sekmadienį, gruodžio 20, 
1 v.p.p.

• Kūčių pamaldos bus gruo-
džio 24 d., 5 v.p.p.

• Gruodžio 4-6 d.d. vyks Ad-
vento rekolekcijos, kurias ves  
kun. Remigijus Butkevičius, 
Lietuvos kariuomenės Sausumos 
pajėgų kapelionas. Rekolekcijų 
dienotvarkė: gruodžio 4, 
penktadienį, 7 v.v. Mišios su 
pamokslu, išpažintys. Gruodžio 
5, šeštadienį, 9 v.r. Mišios; 9.30 – 
kava; 10 – I konferencija; 10.30 
– pertrauka; 10.45 – II konferen-
cija; 11.15 – Švč. Sakramento 
adoracija, išpažintys; 12 v. – 
Palaiminimas; “Vilnius Manor” 
4 v.p.p. išpažintys, 5 v.p.p.  – 
Mišios; gruodžio 6, sekmadienį 
, 8 v.r. – Mišios su pamokslu, 
išpažintys; 11 v. r. – Mišios su 
pamokslu, išpažintys. Gruodžio 
6 d. –  skautų Kūčios; gruodžio 
11 d. stovyklos “Kretinga” ad-
ventinis susikaupimas; gruodžio 
13 d. – kalėdinis koncertas.

• 2016 "Kretingos" stovykla, 
angliškai kalbantiems  liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems  
liepos 17-30 d.d.

• Mirties pranešimai: a.a. Pet-
ras Inčiūra, 62 m. Palaidotas iš 
mūsų šventovės lapkričio 19 d. 
Paliko mamą Oną, brolį Joną 
ir seserį Reginą su šeimomis; 
a.a. Julija Vaitiekūnas, 102  m. 
Palaidota iš mūsų šventovės 
lapkričio 21 d. Paliko dukte-
rėčias Liną Kuliavienę ir Vidą 
Šiaučiulienę su šeimomis ir 
gimines Lietuvoje.

• Mišios sekmadienį, lapkričio 
29: 8 v.r. už a.a. Ireną Morkūnienę 
ir Antaniną Leparskienę; 9 v.r. už 
a.a. Antaną Styrą; 11 v.r. už no-
venai pavestas sielas; už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Henriką Sukauską (10 m.); už 
a.a. Aldoną Lukienę-Užupienę; 
už a.a. Juozą Mačiulį; už a.a. 
Stasį ir Eleną Pacaičius; už a.a. 
Simoną ir Stanislovą Abraičius 
ir jų šeimos mirusius; padėkos 
intencija; už a.a. Joną ir Juozą 
Graželius; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Tėveliai! Maloniai kviečia-
me visus į mūsų metinę Kalė-
dų eglutę gruodžio 12 d., 10 
v.r. mokyklos auditorijoje. Bus 
loterija. Atvyks Kalėdų senelis!

• Gruodžio 19 d., 26 d. ir 2016 
m. sausio 2 d. nebus pamokų –
Šv. Kalėdų pertrauka. Sugrįšime 
sausio 9 d.                       Živilė

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708 603-5494.

KALĖDINIS TŽ 
numeris išeis

GRUODŽIO 15 d. 
Iki gruodžio 5 d. prašome 

pranešti administracijai apie 
sveikinimus rėmeliuose (ap-
mokami pagal užimamą 
plotą) arba įsirašymą į bendrą 
sveikinimą (laisva auka).

SHINY CLEAN HOUSE is 
hiring Lithuanian-Canadian 
women to work as cleaning 
ladies/housekeepers in Cana-
dian houses. Start part-time 
$12/hr. cash or $13/hr. cheque 
and get a full-time position 
working for the best clients. 
We partially compensate for 
transportation. Email us a 
resume at shinycleanhou-
se2003@gmail.com or call 4 
16-929-5777 (Inna or Inga). 
We speak English and Russian. 
www.shinycleanhouse.com

Vietoj kalėdinių svei-
kinimų atvirukais įsi-
rašė į bendrą sveikinimą 
ir paaukojo Tėviškės ži-
buriams: $70 – Kristina 
Žutautienė ir sūnūs; $40 
– Irena ir Algis Žemaičiai; 
$35 – Adelė Ledienė; $30 – 
Aldona Stanaitienė ir šeima, 
Hamilton, ON; $20 – Valė, 
Vincas ir Jonas Baliūnai, 
Kristina, Mindaugas, Skais-
tė ir Melisa Strumkiai.

“Paramos” darbo valan-
dos švenčių dienomis: pirm., 
gruodžio 21, antr., gruodžio 22 
ir treč., gruodžio 23 – 9 v.r.– 3.30 
v.p.p., ketv., gruodžio 24 – 9 
v.r.– 1 v.p.p., penkt., gruodžio 
25 – uždaryta, šešt., gruodžio 
26 – uždaryta, pirm., gruodžio 
28 – uždaryta; ketv., gruodžio 31 
– 9 v.r.-3.30 v.p.p., penkt., sausio 
1 – uždaryta; šešt., sausio 2 – 9 
v.r.-1 v.p.p. (2975 Bloor St. W.) 
– uždaryta (1573 Bloor St.W.).

KLMA ŽINIOS
Dainos Puterienės dailiojo 

meno fotografijų paroda “Stik-
las 2” sulaukė 350 susižavėjusių 
lankytojų. Nuoširdžiai dėko-
jame Dainai, kad pasidalino savo 
kūryba su mūsų visuomene.

Taip pat nuoširdi padėka 
lankytojams, kurie aukojo 
KLMA: $50 – M. ir I. Sungaila; 
$30 – Rasa Mažeika; po $20 – 
J. ir K. Batūra, Vladas Butkys, 
Julija Danaitis, J. ir O. Gus-
tainis, Eugenijus Krikščiūnas, 
Mindaugas Navickas, Jūratė 
Neimanas, G. ir R. Paulionis, V. 
Paulionis, G. ir R. Petrauskas, 
Violeta ir Vidas Prasaukas, Da-
lia Rocca, Gytis Šernas, Ilona 
Turczyn, Algis Vaišnoras, Dalia 
Viskontienė, G. Buja-Bijūnas; 
po $10 –  J. Karasiejus, Birutė 
Lyons, Raminta Nakrošius, D. 
ir A. Nausėdas, I. Paškauskas, S. 
ir V.  Piečaitis, Dana Pranaitis, 
Algis Simonavičius; po $5 – 
Dana Danaitis, Aurelija Jusytė, 
Zina Petryla, Birutė Scargo. Inf.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijietis Kostas Mickus, 
atšventęs 102 metų gimtadienį su šeima sekmadienį, 
lapkričio 22. K. Mickus sėdi  fotelyje, priekyje žentas 
Robert Héroux, duktė Dana, marti Marylene; (2-a eilė iš k.) 
sūnus Vytautas, dukraitė Vyolene (jos gimtadienis lapkričio 
20), žmona Janina ir vaikaitis Antanas        Ntr. D. Mickutės

Tėviškės žiburių administracija prieškalėdiniame laikotarpyje, 
lapkričio 29 ir gruodžio 6 d.d. bus atidaryta po 10 v.r. Mišių iki 12 
v.d. Kviečiame apsilankyti TŽ raštinėje ir sumokėti už prenumera-
tas, skelbimus, įdėti kalėdinius sveikinimus, užsakyti savaitraštį 
draugams, giminėms Lietuvoje, savo vaikams ir vaikaičiams 
artėjančių Kalėdų proga.


